REPUBLIKA HRVATSKA
OSJECKO-BARANJSKA ZUPANIJA
GRAD OSIJEK
GRADSKO VIJECE

PRIJEDLOG AKCIJSKOG PLANA ENERGETSKI
ODRZIVOG RAZVITKA GRADA OSIJEKA (SEAP)

Osijek, listopada 2013. godina




Materijal pripremio:
Upravni odjel za urbanizam i graditeljstvo, komunalno-
stambeno gospodarstvo, promet te zastitu okoli§a i mjesnu samoupravu

PRIJEDLOG AKCIJSKOG PLANA ENERGETSKI ODRZIVOG RAZVITKA
GRADA OSIJEKA (SEAP)

OBRAZLOZENJE

PRAVNI TEMELJ

Statutom Grada Osijeka (Sluzbeni glasnik Grada Osijeka broj 6/01.,3/03., 1a/05.,8/05., 2/09.
1 9/09., 13/09. i 9/13. ) Gradsko vije¢a Grada Osijeka ovlasteno je ¢lankom 19. to¢kom 25. da
obavlja i druge poslove odredene ovim Statutom i zakonom.

RAZLOZI UPUCIVANJA PRIJEDLOGA, OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA
KOJA TREBA UREDITI TE SVRHA KOJA SE ZELI POSTICI:

Potpisom Sporazuma gradonacelnika 6. prosinca 2011. godine Grad Osijek se obvezao
izraditi Akcijski plan energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka.

Grad Zagreb je pristupanjem EU inicijativi Sporazuma gradonacelnika od 18. studenog 2008.
godine i sklapanjem Sporazuma o suradnji izmedu Opcée uprave Europske komisije za
energiju i prijevoz, Programa Ujedinjenih naroda za razvoj, Grada Zagreba, Grada Rijeke i
Udruge gradova u Republici Hrvatskoj od 21. travnja 2009. godine preuzeo ulogu potporne
strukture Sporazuma gradonacelnika (Supporting Structure za Republiku Hrvatsku za izradu
Akcijskog plana za energetski odrzivi razvoj - SEAP (Sustainable Energy Action Plan).

Dana 2. studenog 2012. godine Grad Zagreb je Gradu Osijeku dostavio Zaklju¢ak o sklapanju
Sporazuma o strucnoj potpori za izradu i provedbu Akcijskog plana energetski odrZivog
razvitka te prijedlog Sporazuma koji potpisuju Grad Zagreb, Grad Osijek te Regionalna
energetska agencija Sjvevrozapadne Hrvatske (REGEA) (u privitku). Dana 15. studenog
2012. godine je potpisan Sporazum o stru¢noj potpori za izradu i provedbu Akcijskog plana
energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka, izmedu Grada Zagreba, REGEA-e i Grada
Osijek. REGEA je isporucila SEAP Grada Osijeka 13.09.2013. godine.

Akcijski plan Grada je usmjeren na dugorocne pretvorbe energetskih sustava unutar Grada te
daje mijerljive ciljeve i rezultate racionalnog gospodarenja energijom, smanjenja potro$nje
energije, primjene obnovljivih izvora energije 1 ekoloski prihvatljivih goriva. Obveze iz
Akcijskog plana pokrivaju ¢itavo podrucje Grada, obuhvacajuéi javne i1 privatne sektore
zgradarstva, prometa i javne rasvjete. Nadalje, Akcijski plan u svim svojim dijelovima treba
biti usuglaSen s institucionalnim i zakonskim okvirima na EU, nacionalnoj i lokalnoj razini.
Akcijski se plan donosi za razdoblje do 2020. godine.

U cilju identifikacije djelotvornih mjera ustede energije i smanjenja emisija CO, do 2020.
godine prikupljeni su kvalitetni podaci o energetskom stanju i potro$nji energije za referentnu
godinu, pri ¢emu je prvi korak klasifikacija sektora energetske potroSnje. U skladu s
preporukama Europske komisije, sektori energetske potro$nje grada Osijeka podijeljeni su u
tri glavna sektora, a to su zgradarstvo, promet i javna rasvjeta, od kojih se prva dva dalje



dijele na po 3 podsektora. Sektor zgradarstva se dijeli na tri podsektora: - zgrade u vlasniStvu
Grada; - zgrade komercijalnih i usluznih djelatnosti; - stambene zgrade - kucanstva. Sektor
prometa sadrzi tri podsektora: - vozni park u vlasniStvu Grada;- javni prijevoz na podrucju
Grada; - osobna i komercijalna vozila.

Akcijski plan energetski odrzivog razvitka Grada obuhvaca 10 glavnih aktivnosti:

1. Odredivanje referentne godine;

2. Analizu energetske potroSnje u sektorima zgradarstva, prometa i javne rasvjete;

3. Odredivanje prioritetnih sektora djelovanja prema rezultatima analize energetske
potrosnje;

4. lzradu Referentnog inventara emisija COy;

5. lzradu Plana aktivnosti i mjera za postizanje zacrtanih ciljeva smanjenja CO, do
2020. godine;

6. Odredivanje vremenskog i financijskog okvira, te procjenu investicijskih troskova
i potencijala energetskih usteda i pripadajucih emisija CO; identificiranih mjera za
sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete;

7. Odredivanje mehanizama financiranja provedbe Akcijskog plana;

8. Utvrdivanje zakonodavnog okvira za provedbu Akcijskog plana;

9. Postavljanje ciljeva smanjenja potro$nje energije i pripadajuc¢ih emisija CO, do
2020. godine;

10. Prijedlog mjera za kontrolu i monitoring provedbe Akcijskog plana.

Reduciranje emisija CO; na podru¢ju Grada Osijeka za vise od 20% u osmogodi$njem
razdoblju do 2020. godine je ambiciozan plan za Cije su uspjeSno ostvarenje bitni brojni
faktori.

PROCJENA POTREBNIH SREDSTAVA

Procijenjena visina nov¢anih sredstava potrebnih za realizaciju ovog Akcijskog plana Osijeka
dana su u glavi 7 i 8. Ukupna sredstva za realizaciju ovog plana, koja bi trebalo osigurati,
potjecati ¢e iz raznih izvora (Proracun Grada, sredstva Fonda za zastitu okoliSa i energetsku
uc¢inkovitost, moguéih pristupnih-strukturnih fondovai sl.).

Za provodenje Akcijskog plana nisu potrebna dodatna financijska sredstva u Prora¢unu Grada
Osijeka za 2013. godinu s obzirom da su ve¢ planirana na pozicijama Upravnih tijela Grada
Osijeka i drugih nositelja. Svi nositelji ¢e u skladu sa planiranim mjerama i aktivnostima u
Akcijskom planu za svaku godinu planirati prora¢unska sredstva za njihovu provedbu.

Sukladno naprijed navedenom, Gradonacelnik Grada Osijeka dostavlja predloZeni tekst
Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka na razmatranje i donoSenje.



Temeljem c¢lanka 34. Statuta Grada Osijeka ( Sluzbeni glasnik Grada Osijeka broj 6/01.,3/03.,
1A/05., 8/05.,02/09.,9/09., 13/09. i 9/13. ) Gradonacelnik Grada Osijeka dana
2013. godine, donosi

ZAKLJUCAK
o utvrdivanju Prijedloga Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka GradaOsijeka

Clanak 1.

Gradonacelnik Grada Osijeka utvrduje Prijedlog Akcijskog plana energetski odrzivog
razvitka Grada Osijeka te isti dostavlja Gradskom vijeCu Grada Osijeka na razmatranje i
donosenje.

Clanak 2.

Potrebna objasnjenja na sjednici Gradskog vijeca dati ¢e Srecko Kuki¢, dipl.oec., proc¢elnik
Upravnog odjela za urbanizam i graditeljstvo, komunalno-stambeno gospodarstvo, promet te
zastitu okoli$a i mjesnu samoupravu i mr.sc.Vesna Kolega, dipl. ing., predstavnik Regionalne
energetske agencije Sjeverozapadne Hrvatske.

Klasa: 351-02/13-01/17
Urbroj: 2158/01-16-07/02-13-
Osijek, listopada 2013.

Gradonacelnik:

Ivan Vrki¢, dipl.iur.



Temeljem ¢lanka 19. Statuta Grada Osijeka ( Sluzbeni glasnik Grada Osijeka broj 6/01.
,3/03., 1A/05., 8/05., 02/09., 9/09. i 13/09. ) Gradsko vijece Grada Osijeka na sjednici
odrzanoj 2013. godine, donijelo je

AKCIJSKI PLAN ENERGETSKI ODRZIVOG RAZVITKA
GRADA OSIJEKA

Slika 1.1 Svecano potpisivanje Sporazuma gradonacelnika 24. lipnja 2013. godine
u Velikoj dvorani Europskog parlamenta u Briselu

1.1 Sto je Akcijski plan energetski odrzivog razvitka grada - SEAP?

Akcijski plan energetski odrzivog razvitka grada (SEAP) predstavlja osnovni dokument koji, na
temelju referentnih energetskih parametara, identificira i daje precizne i jasne odrednice za provedbu
projekata, mjera energetske ucinkovitosti, koriStenja obnovljivih izvora energije i ekolosko
prihvatljivih goriva na gradskoj razini, sa ciljem smanjenja emisije CO, za vise od 20% do 2020.
godine.

Potpisivanjem Sporazuma gradonacelnici se obvezuju na izradu Akcijskog plana energetski odrzivog
razvitka grada koji treba biti dostavljen Europskoj komisiji unutar razdoblja od jedne godine od dana
pristupanja Sporazumu.

Akcijski plan je usmjeren na dugorocne pretvorbe energetskih sustava unutar gradova te daje mjerljive
ciljeve i1 rezultate racionalnog gospodarenja energijom, smanjenja potro$nje energije, primjene
obnovljivih izvora energije i ekoloski prihvatljivih goriva. Obveze iz Akcijskog plana pokrivaju ¢itavo
podruéje Grada, obuhvacajuci javne i privatne sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete. Nadalje,
Akcijski plan u svim svojim dijelovima treba biti usuglasen s institucionalnim i zakonskim okvirima
na EU, nacionalnoj i lokalnoj razini. Akcijski se plan donosi za razdoblje do 2020. godine.

U cilju olaksavanja izrade ali i usporedivosti postignutih rezultata, Europska je komisija izradila
prirucnik pod nazivom Kako izraditi Akcijski plan energetski odrzivog razvitka grada u sladu s kojim
je izraden i Akcijski plan Grada Osijeka (slika 1.2).
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1.2 Metodologija izrade, provedbe i praéenja Akcijskog plana

Proces izrade, provedbe i pracenja Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka grada nacelno se
moze podijeliti u 6 glavnih koraka:

1.

5.
6. Priprema izvjeStaja o realiziranim projektima iz Plana mjera i aktivnosti u vremenskim

Pripremne radnje za pokretanje Procesa (politicka volja, koordinacija, stru¢ni resursi, dionici

i dr.);

2. lzrada Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada,;
3.
4. Provedba identificiranih mjera i aktivnosti prema Planu mjera i aktivnosti u skladu s

Prihvacéanje Akcijskog plana kao sluzbenog, provedbenog dokumenta Grada;

definiranim rasporedom i vremenskim okvirom;
Pracenje i kontrola provedbe identificiranih mjera prema Planu mjera i aktivnosti;

intervalima od 2 godine.

U cilju identifikacije djelotvornih mjera uStede energije i smanjenja emisija CO, do 2020. godine
vazno je prikupiti kvalitetne podatke o energetskom stanju i potro$nji energije za referentnu godinu,
pri ¢emu je prvi korak klasifikacija sektora energetske potrosnje. U skladu s preporukama Europske
komisije, sektori energetske potro$nje grada Osijeka podijeljeni su u tri glavna sektora, a to su
zgradarstvo, promet i javna rasvjeta, od kojih se prva dva dalje dijele na po 3 podsektora.

Akcijski plan energetski odrzivog razvitka Grada obuhvaca 10 glavnih aktivnosti:

aprwdE

o

o N

Odredivanje referentne godine;

Analizu energetske potroSnje u sektorima zgradarstva, prometa i javne rasvjete;

Odredivanje prioritetnih sektora djelovanja prema rezultatima analize energetske potrosnje;
Izradu Referentnog inventara emisija CO»;

Izradu Plana aktivnosti i mjera za postizanje zacrtanih ciljeva smanjenja CO, do 2020.
godine;

Odredivanje vremenskog 1 financijskog okvira, te procjenu investicijskih troskova i
potencijala energetskih usteda i pripadaju¢ih emisija CO, identificiranih mjera za sektore
zgradarstva, prometa i javne rasvjete;

Odredivanje mehanizama financiranja provedbe Akcijskog plana;

Utvrdivanje zakonodavnog okvira za provedbu Akcijskog plana;

Postavljanje ciljeva smanjenja energetske potros$nje i pripadaju¢ih emisija CO, do 2020.
godine;



10. Prijedlog mjera za kontrolu i monitoring provedbe Akcijskog plana.

1.3 Organizacijska struktura Procesa izrade, provedbe i pracenja
Akcijskog plana

Za uspjesnu realizacije Procesa izrade, provedbe i pracenja Akcijskog plana (u daljem tekstu Proces),
glavni je preduvjet izgradnja djelotvorne organizacijske strukture u kojoj ¢e se od samog pokretanja
Procesa znati tko, $to, kako i u kojem vremenskim roku treba napraviti. Od iznimne je vaznosti na
samom pocetku formirati radna i nadzorna tijela te jasno definirati zadace.

Prvi korak u izgradnji organizacijske strukture za provedbu Procesa je imenovanje koordinatora.
Koordinator Procesa je kljuéna osoba Procesa koja od njegovog pokretanja donosi sve vazne odluke i
na Ciji se prijedlog osnivaju sva radna i nadzorna tijela potrebna za realizaciju Procesa.

Nadzorna i radna tijela koja prema koracima provedbe Procesa treba osnovati su sljedeca:
o Energetski savjet;
¢ Radna grupa za provedbu Akcijskog plana.

Energetski savjet je nadzorno i savjetodavno tijelo koje treba osnovati u fazi pokretanja Procesa. U
cilju dobre komunikacije i pracenja cijelog Procesa prijedlog je da koordinator Procesa obnasa i
duZnost predsjednika Energetskog savjeta. Energetski savjet trebaju Ciniti predstavnici Gradske
uprave, glavnih dionika Procesa te istaknuti energetski strucnjaci s dugogodis$njim iskustvom iz
podru¢ja energetskog planiranja, graditeljstva i prostornog uredenja te prometa i komunalne
infrastrukture.

Reduciranje emisija CO; na podrué¢ju Grada Osijeka za vise od 20% u osmogodi$njem razdoblju do
2020. godine je ambiciozan plan za ¢ije su uspjes$no ostvarenje bitni brojni faktori.

Politicka volja

Organizacijska

Fleksibilnost struktura

Drzavna Komunikacijski
potpora kanali

Mehanizmi Gospodarski
financiranja subjekti

| Podrika “Znanstvenei '

{ELENE] obrazovne
ustanove

Slika 1.2 Devet faktora uspjesne provedbe Akcijskog plana Grada



2 ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU ZGRADARSTVA GRADA
OSIJEKA U 2010. GODINI

Za referentnu godinu je odabrana 2010. Godina, a za potrebe analize energetske potrosnje sektor
zgradarstva Grada Osijeka podijeljen je na slijedece podsektore:

e zgrade u vlasniStvu Grada Osijeka;

e stambene zgrade - kuéanstva;

e zgrade komercijalnih i usluznih djelatnosti.

Relevantni podaci za analize energetskih potro$nji u zgradarstvu prikupljeni su iz sljedecih izvora:
Grad Osijek;

Elektroslavonija Osijek — HEP ODS d.0.0.;

HEP TOPLINARSTVO d.o.o., pogon Osijek;

HEP PLIN d.o0.0., pogon Osijek.

Na temelju prikupljenih podataka, za podsektore zgradarstva Grada Osijeka prikazani su sljedeci
parametri:
e op¢i podaci o podsektoru;
e broj objekata i ukupna povrsina podsektora (m?);
e ukupna i specifi¢na potrosnja elektricne energije podsektora netoplinske namjene (kWh) i
(KWh/m?):
potrosnja elektri¢ne energije za grijanje podsektora (kWh);
specifi¢na potrosnja elektricne energije za grijanje podsektora (kWh/m?);
ukupna potronja prirodnog plina (m®);
specifi¢na potrosnja prirodnog plina podsektora (kWh/m?);
ukupna potrosnja ekstra lakog lozivog ulja (t);
specificna potrosnja loz ulja (kWh/m?);
ukupna potronja ogrjevnog drva (m®);
specifi¢na potrosnja ogrjevnog drva (kWh/m?);
ukupna potrosnja toplinske energije podsektora (kWh);
specifi¢na potrosnja toplinske energije podsektora (kWh/m?).

2.1 Analiza energetske potrosnje u podsektoru zgrada u vlasnistvu Grada

2.1.1 Podjela zgrada u vlasnistvu Grada Osijeka

Podsektor zgrada u vlasnistvu Grada Osijeka podijeljen je u slijedece kategorije:
e objekti u odgoju i skolstvu;

zgrade uprave (gradska uprava, mjesna samouprava i gradske Cetvrti);

kulturne ustanove;

sportski objekti;

objekti i uredi gradskih tvrtki.

Podjela na navedene kategorije provedena je kako bi se dobio $to bolji i to¢niji uvid u stvarnu
potro$nju toplinske i elektricne energije u podsektoru zgrada u vlasnistvu Grada Osijeka u ovisnosti o
djelatnostima koje se u zgradama provode.

2.1.2 Objekti u odgoju i skolstvu

Od objekata u odgoju i §kolstvu, u vlasniStvu Grada je 27 objekata Centra za pretskolski odgoj (koje
koriste djegji vrti¢i), ukupne povriine 22 178,78 m® i 26 objekata, koje koriste osnovno-skolske
ustanove, ukupne povriine 65 916 m?.



U kategoriji odgoja i skolstva je u 2010. godini ukupno potroseno 1 558 515 kWh elektri¢ne energije,
$to daje specifi¢nu potrodnju elektri¢ne energije od 17,69 kWh/m?

U tablici 2.1 dani su parametri potros$nje toplinske energije po energentu u kategoriji odgoja i skolstva
Grada Osijeka te specificna potrosnja toplinske energije.

Tablica 2.1 Parametri potro$nje toplinske energije u kategoriji odgoja i $kolstva

Energent Ukup?'a grija2r1& Potrosnja toplinske Specifi¢na potrosnja tozplinske
povrsina (m?) energije (kwh) energije (KWh/m°?)

Prirodni plin 45 467 8909 645 195,96

Loz ulje 2045 428 575 209,56

HEP TOPLINARSTVO 40 582 6942 309 171,07

UKUPNO 88 095 16 280 529 184,81

Iz provedene energetske analize kategorije objekti u odgoju i Skolstvu vidljivi su veliki potencijali
potencijali ustede toplinske energije. Prosje¢na specifi¢na potros$nja toplinske energije ove kategorije
objekata od 184,81 kWh/m? znatno je visa od vrijednosti propisane Tehni¢kim propisom o racionalnoj
uporabi energije i toplinskoj zastiti u zgradama (NN 110/08 1 89/09). Nadalje, vazno je napomenuti da
je usporedbom specificnih potrosnji toplinske energije, uoceno da Djecji vrti¢ Kosjenka i Djecji vrti¢
Poto¢nica imaju znatno vecu potro$nju toplinske energije od ostalih vrti¢a. Provodenjem detaljnog
energetskog pregleda otkriti ¢e se razlozi itako velike potro$nje i predloziti konkretne mjere za njezino
znatno reduciranje.

Prosjecna specifi¢na potrosnja elektricne energije ove kategorije zgrada ocekivana je za objekte srodne
namjene u Republici Hrvatskoj.

U poglavlju 7. Predlozene su konkretne mjere energetske ucinkovitosti za ovu kategoriju zgrada u
vlasnistvu Grada.

Usporedba specifi¢nih potrosnji elektri¢ne i toplinske energije za objekte u kategoriji odgoja i Skolstva
dana je grafikonom nasl. 2.1. i 2.2.

Specifi¢na potrosnja elektri¢ne energije
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Slika 2.1 Usporedba specifi¢nih potrosnji elektricne energije u objektima odgoja i $kolstva



Specifitna potro3nja toplinske energije
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Slika 2.2 Usporedba specifi¢nih potrosnji toplinske energije u objektima odgoja i Skolstva

2.1.3 Zgrade uprave

Kategoriji upravnih zgrada u Gradu Osijeku pripada kompleks Gradske uprave koji se sastoji od tri
zgrade (glavna zgrada, zgrada informatike i zgrada upravnog odjela za socijalnu skrb i zdravstvo)
ukupne povriine 3 756,15 m?, 22 objekta mjesne samouprave povriine 4 728,48 m? i 7 mjesnih odbora
povrsine 2 197,68 m’.

U 2010. godini, u objektima uprave ukupno je potroSeno 359 294 kWh elektriéne energije, $to daje
specifiénu potro$nju od 33,63 kWh/m%

U tablici 2.2 dani su parametri potro$nje toplinske energije po energentu u kategoriji upravih zgrada
Grada Osijeka te specificna potro$nja toplinske energije.

Tablica 2.2 Parametri potrosnje toplinske energije u zgradama uprave Grada Osijeka

Energent Ukupﬂ& grijazna Potroénj_’ a toplinske Specifi¢na P_otroénj a tozplinske
povrsina (m?) energije (kWh) energije (kWh/m?)

Prirodni plin 5178 747 906 144,44

Ogrjevno drvo 174 31320 180,00

HEP TOPLINARSTVO 5075 817 148 161

Elektri¢na energija 255 20233 79,34

UKUPNO 10 682 1616 607 151,33

Iz provedene energetske analize mozemo zakljuéiti da je specifi¢na potro$nja elektricne i
toplinske energije ovih objekata karakteristicna za kategoriju upravnih zgrada te da postoji
odreden potencijal uSteda elektri¢ne i toplinske energije. Provedba detaljnih energetskih
pregleda rezultirati ¢e konkretnim prijedlozima za smanjenje energetske potro$nje u upravnim
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zgradama Grada Osijeka. Nadalje, ovdje treba spomenuti zateCenu situaciju u Mjesnom
odboru Kilis. U referentnoj 2010. godini MO Kilis je kao energent za grijanje koristio drvo
koje je od 2012. godine zamjenjeno elektricnom energijom.

2.1.4 Objekti kulturnih ustanova

Kategoriji kulturnih ustanova Grada Osijeka, ukupne povrSine 7 322,55 m? pripadaju sljedeci objekti:
Gradska i sveucili$na knjiznica Osijek (GISKO);

Gradske galerije Osijek;

HNK Osijek i

Djecje kazaliste Branka Mihaljevi¢a u Osijeku.

U 2010. godini, u kategoriji objekata kulture ukupno je potroseno 339 942 kWh elektricne energije,
$to daje specifi¢nu potrodnju elektri¢ne energije od 46,42 kWh/m?.

U tablici 2.3 dani su parametri potroSnje toplinske energije po energentu u kategoriji kulturnih
objekata te specifi¢na potrosnja toplinske energije.

Tablica 2.3 Parametri potro$nje toplinske energije u kategoriji objekata kulture

Energent Ukup[l.a grijaga Potr0§nj_'_a toplinske Specifi¢na p_otroénj a tog)linske
povrsina (m”) energije (kwh) energije (kwh/m°)

HEP TOPLINARSTVO 6 865 1273777 185,53

Prirodni plin 457 84 390 184,63

UKUPNO 7323 1358 167 185,48

Iz provedene energetske analize u kategoriji objekata kulture moZe se zakljuciti da postoje potencijali
usteda elektricne i toplinske energije. Prosje¢na specifi¢na potrosnja toplinske energije ove kategorije
objekata od 185,48 kWh/m? visa je od vrijednosti propisane Tehni¢kim propisom o racionalnoj
uporabi energije i toplinskoj zastiti u zgradama (NN 110/08 i 89/09).

Preporuka je provedba detaljnih energetskih pregleda objekata na osnovu kojih ¢e se predloziti
odgovaraju¢e mjere energetske ucinkovitosti kako bi se uocili i uspje$no uklonili uzroci previsoke
potrosnje energije.

Konkretne mjere za smanjenje energetske potroSnje i poboljSanje energetske ucinkovitosti ove
kategoerije zgrada u vlasni$tvu Grada Osijeka predlozene su u poglavlju 7.

2.1.5 Sportski objekti

U kategoriji sportskih objekata je u 2010. godini ukupno potroseno 1 618 035 kWh elektri¢ne energije,
$to daje specifi¢nu potrodnju od 39,36 kWh/m”.

Tablica 2.4 Parametri potro$nje toplinske energije po energentu u kategoriji sportskih objekata

Energent Ukup[l'a grija2na Potro§nj a toplinske Specifi¢na P_otroénj a tozplinske
povrsina (m°®) energije (kwh) energije (kWh/m?)

Prirodni plin 22 811 3 388 262 148,54

HEP TOPLINARSTVO 17 163 2 249 758 131,08

Elektri¢na energija 614 94 270 153,53

UKUPNO 40 588 5732290 141,23
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U tablici 2.4 dani su parametri potro$nje toplinske energije po energentu u kategoriji sportskih
objekata te specifi¢na potrosnja toplinske energije.

Provedena energetska analiza pokazuje da postoje odredeni potencijali usteda elektri¢ne i toplinske
energije, te je potrebno provesti detaljne energetske preglede sportskih objekata za identifikaciju
konkretnih mjera za povecanje energetske uc¢inkovitosti.

2.1.6 Objekti i uredi gradskih tvrtki

U vlasnistvu i suvlasnistvu Grada Osijeka su sljedece tvrtke:
e Unikomd.o.0.;
Ukop d.o.0.;
Trznice Osijek d.o.0.;
Vodovod Osijek d.o.0.;
Zavod za stanovanje d.o.0.;
Gradski prijevoz putnika d.o.o. Osijek;
BIOS d.o.0. i
Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka.

Ukupna povriina navedenih objekata iznosi 33 778 m% U 2010. godini u navedenoj kategoriji ukupno
je potroseno 1 727 874 kWh elektricne energije, $to daje specificnu potrosnju elektricne energije od
51,15 KWh/m?,

U tablici 2.5 dani su parametri potros$nje toplinske energije po energentu u kategoriji objekti i uredi
gradskih tvrtki Grada Osijeka te specifi¢na potro$nja toplinske energije.

Tablica 2.5 Parametri potrosnje toplinske energije u kategoriji objekti i uredi gradskih tvrtki

Eneraent Ukupna grijana | Potrosnja  toplinske | Specificna potro$nja toplinske
g povrsina (m?) energije (kWh) energije (kWh/m?)

Prirodni plin 30 267 3720 694 122,93

HEP TOPLINARSTVO | 3511 496 931 141,52

UKUPNO 33778 4 217 625 124,86

I za ovu kategoriju zgrada u vlasniStvu i suvlasni§tvu Grada, preporuka je provesti detaljne energetske
preglede i identificirati konkretne razloge vece energetske potro$nje i nacine za njezino smanjenje.

U poglavlju 6. dane su konkretne mjere energetske uéinkovitosti za ovu kategoriju zgrada u vlasnistvu
Grada.

Usporedba specifiénih potrosnji elektri¢ne i toplinske energije za objekte i urede gradskih tvrtki dana
je grafikonom na sl. 2.3.
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Specifi¢na potrosnja energije u kategoriji objekata gradskih tvrtki
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Slika 2.3 Usporedba specifi¢nih potro$nji elektri¢ne i toplinske energije

2.1.7 Analiza potrosnje elektricne i toplinske energije u podsektoru zgrada u
vlasnistvu Grada

Analizom potrosnje elektricne i toplinske energije za 2010. godinu obuhvacene su u prethodnim
poglavljima navedene kategorije unutar podsektora zgrada u vlasnistvu Grada:

objekti u odgoju i Skolstvu;

zgrade uprave (gradska uprava i mjesna samouprava);

Kulturne ustanove;

sportski objekti i

objekti i uredi gradskih tvrtki.

U 2010. godini u objektima u vlasniStvu Grada potroseno je 5 603 660 kWh elektri¢ne energije, Sto
daje specifi¢nu potro$nju od 31 kWh/m?.
Parametri potrosnje toplinske energije kategorije zgrada u vlasnistvu Grada prikazani su u tablici 2.6.

Tablica 2.6 Parametri potros$nje toplinske energije u kategoriji zgrada u vlasnistvu Grada

Energent Ukupng grijazna Potroénj: a toplinske Specificna Rotroénj a tozplinske
povrsina (m®) energije (kWh) energije (kWh/m?)
Prirodni plin 104 180 16 850 896 161,75
HEP TOPLINARSTVO 73197 11779 924 160,93
Loz ulje 2045 428 575 209,56
Drvo 174 31320 180,00
Elektri¢na energija 869 114 503 131,76
Ukupno 180 466 29 205 217 161,83
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Struktura potroSnje elektri¢ne energije po kategorijama unutar podsektora zgrada u vlasnistvu Grada
prikazana je grafikonom na slici 3.4., a toplinske energije na slici 3.5.

Specifitna potroénja elektricne energije
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Slika 2.4 Usporedba specifi¢nih potro$nji elektri¢ne energije po kategorijama unutar podsektora zgrada u
vlasni§tvu Grada

Specifitna potro3nja toplinske energije
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Slika 2.5 Usporedba specifi¢nih potro$nji toplinske energije po kategorijama unutar podsektora zgrada u
vlasni§tvu Grada

1z usporedbi specifi¢nih potrosnji elektri¢ne i toplinske energije vidljivo je da kategorija objekti i uredi

gradskih tvrtki ima viSu potrosnju elektri¢ne energije, dok kategorije kulturnih i obrazovnih objekata
imaju zamjetno visu potros$nju toplinske energije od ostalih kategorija zgrada u vlasnistvu Grada.
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Struktura koriStenih energenata za grijanje zgrada u vlasnistvu Grada prikazana je na slici 2.6.

Zastupljenost pojedinog energenta za grijanje u zgradama u
vlasnistvu Grada

0,11%

0,39%

1,47%

M Prirodni plin

B HEP TOPLINARSTVO
LoZ ulje

H Drvo

M Elektri¢na energija

Slika 2.6 Struktura koristenih energenta za grijanje zgrada u vlasnistvu Grada

Najveci broj zgrada u vlasnistvu Grada grije se prirodnim plinom (57,70%) ili toplinskom energijom
preuzetom iz toplane (40,33%). Preostali energenti koriSteni za grijanje su loz ulje (1,47%), elektricna
energija (0,39%) i drvo (0,11). Provedena energetska analiza podsektora zgrada u vlasnistvu Grada za
2010. godinu pokazuje da sve kategorije zgrada (objekti u odgoju i Skolstvu, upravne zgrade, kulturne
zgrade, sportski objekti i objekti i uredi gradskih tvrtki) imaju potencijale usteda, prvenstveno
toplinske ali i elektricne energije. UspjeSnom provedbom energetskih pregleda koja je trenutacno u
tijeku, utvrdit ¢e se uzroci i predloziti konkretne mjere za smanjenje i elektricne i toplinske potrosnje u
zgradama u vlasnistvu Grada Osijeka.

2.2 Analiza energetske potrosnje stambenog sektora Grada Osijeka u 2010. godini

Ukupna povrsina objekata u stambenom sektoru Osijeka u 2010. godini iznosi 2 865 459 m’. Prema
podacima iz baze za naplatu komunalne naknade Grada Osijeka, 2010. godine je na podrucju Osijeka
obitavalo 44 566 kucanstava.

Podaci dobiveni iz Elektroslavonije Osijek d.0.0. pokazuju da je u 2010. godini u stambenom sektoru

Grada Osijeka potroseno 175 523 901 kWh elektri¢ne energije, Sto daje specificnu potro$nju elektricne
energije od 61,26 kWh/m?,

Podatak 0 potro$nji prirodnog plina dobiven je iz poduze¢a HEP PLIN d.o.0., a podatak o potro$nji
toplinske energije iz poduzeca HEP TOPLINARSTVO d.o.0., a potroSnja ostalih energenata ovog
podsektora je procijenjena sukladno podacima o strukturi energenata za grijanje Drzavnog zavoda za
statistiku iz 2011. godine, te na temelju pretpostavljene iskustvene specificne potrosnje od 180
KWh/m? za grijanje objekata sli¢ne namjene.

Dakle, prema procijenjenoj specifiénoj potrosnji od 180 kWh/m® i podacima o potro¥nji prirodnog
plina i toplinske energije, modelirana je potrosnja loz ulja, ogrjevnog drva i elektricne energije za

namjenu grijanja u podsektoru kucanstva.

U tablici 2.7. dani su parametri potrosnje toplinske energije u sektoru ku¢anstva Grada Osijeka.
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Tablica 2.7 Parametri potro$nje toplinske energije u sektoru kucanstva Osijeka

Energent Ukupna gr(ig;lzn)a povrsina Poet;zfnjg toplinske S?oe;):ll iﬁiﬁz gﬁg;&?}ga
gije (kWh) (kWh/m?)
HEP Toplinarstvo 570 618 116 091 950 203,45
Prirodni plin 1787875 393 342 407,47 220,01
Loz ulje 12 103 2 178 594,00 180,00
Ogrjevno drvo 253 566 45 641 808,00 180,00
Elektri¢na energija 241 298 43 433 640,00 180,00
UKUPNO 2 865 459 600 688 399,47 209,63

Ukupna potrosnja toplinske energije u podsektoru ku¢anstva Osijeka iznosi 600 688 399
kWh, §to daje specifi¢nu potrodnju toplinske energije od 209,63 kWh/m®. Na slici 2.7
prikazana je zastupljenost pojedinih energenata za grijanje u kuéanstvima.

Zastupljenost pojedinih energenata za grijanje u kucanstvima

19,33%

M Prirodni plin

M LoZ ulje

m Ogrjevno drvo

B Elektri¢na energija

® HEP Toplinarstvo

Slika 2.7 Udio pojedinih energenata za grijanje u stambenom podsektoru Osijeka

Analiza energetske potro$nje stambenog sektora Osijeka pokazuje veliki potencijal energetskih usteda
osobito toplinske energije. Imajuéi u vidu da su prema Tehni¢kom propisu o racionalnoj uporabi
energije i toplinskoj zastiti u zgradama, u ovisnosti o obliku zgrade, specifi¢ne potro$nje toplinske
energije za nove stambene zgrade, ograni¢ene na 51 do 95 kWh/m? jasno je da postojeé¢i stambeni
fond tro$i znaCajno viSe 1 da ¢e trebati poduzeti brojne mjere energetske ucinkovitosti u cilju
racionalizacije potro$nje i u konacnici, smanjenja emisija CO, za viSe od 20% do 2020. godine.

2.3 Analiza energetske potrosnje u podsektoru komercijalnih i usluznih
djelatnosti

Podsektor komercijalnih i usluznih djelatnosti obuhvaéa objekte ukupne povriine 3 120 320 m*
Podaci o povrsini dobiveni su iz Grada Osijeka prema racunima za naplatu komunalne naknade.
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Podaci dobiveni iz Elektroslavonije Osijek d.0.0. pokazuju da je u 2010. godini u komercijalnom i
usluznom sektoru Grada Osijeka potroseno 168 497 297 kWh elektri¢ne energije, Sto daje specifi¢nu
potrosnju elektri¢ne energije od 54 kWh/m?.

Podatak o potrosnji prirodnog plina dobiven je iz poduzeca HEP PLIN d.o.o., a potroSnja ostalih
energenata ovog podsektora je procijenjena sukladno podacima o strukturi energenata za grijanje
Drzavnog zavoda za statistiku iz 2011. godine, te na temelju pretpostavljene iskustvene specifi¢ne
potro$nje od 180 kWh/m’ za grijanje objekata sli¢ne namjene.

Dakle, prema procijenjenoj specifi¢noj potronji od 180 kWh/m? i podacima o potro$nji prirodnog
plina, modelirana je potros$nja toplinske energije, loz ulja, ogrjevnog drva, kao i potrosnja elektri¢ne
energije za grijanje u podsektoru komercijalnih i usluznih djelatnosti.

U tablici 2.8 dani su parametri potro$nje toplinske energije u zgradama podsektora komercijalnih i
usluznih djelatnosti na podrucju Osijeka.

Tablica 2.8 Parametri potro$nje toplinske energije u podsektoru zgrada komercijalnih i usluznih djelatnosti

Energent

Ukupna grijana povrsina

Potrosnja toplinske

Specifi¢na potros$nja
toplinske energije

2 e
(m?) energije (kWh) (KWh/m2)
HEP Toplinarstvo 592 861 106 714 955 180,00
Prirodni plin 1985720 243 965 424,81 123,00
Loz ulje 62 406 11 233 153,15 180,00
Ogrjevno drvo 68 647 12 356 468,47 180,00
Elektricna energija 410 686 73923 503,72 180,00
UKUPNO 3120320 448 193 505,09 144,00

Na opisani nacin modelirana, ukupna potrosnja toplinske energije u usluznom i komercijalnom
podsektoru Osijeka iznosi 448 193 505 kWh. Na slici 2.8 prikazana je zastupljenost pojedinih
energenata za grijanje u komercijalnom i usluznom sektoru.

Zastupljenost pojedinih energenata za grijanje u komercijalnom i usluznom sektoru

B HEP TOPLINARSTVO
M Prirodni plin

LoZ ulje
B Ogrjevno drvo

M Elektriéna energija

Slika 2.8 Udio pojedinih energenata za grijanje u komercijalnom i usluznom podsektoru Osijeka
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Analiza energetske potrosnje komercijalnog i usluznog podsektora Osijeka, takoder pokazuje veliki
potencijal energetskih uSteda elektri¢ne i toplinske energije te e trebati poduzimati brojne mjere
energetske ucinkovitosti u cilju racionalizacije potros$nje i u konacnici, smanjenja emisija CO, za vise

od 20% do 2020. godine.

2.4 Zakljucak

Prema rezultatima provedenih energetskih analiza u sektoru zgradarstva Grada Osijeka, u apsolutnom
iznosu najvise energije trosi podsektor kucanstva, zatim podsektor komercijalnih i usluznih djelatnosti
te podsektor zgrada u vlasnistvu Grada (tablica 2.9. i slika 2.9).

Tablica 2.9 Struktura potro$nje energije sektora zgradarstvo po podsektorima

Ukupna Potrosnja Potro$nja

VRSTA povrsina toplinske elektri¢ne
(m?) energije (kWwh) | energije (kwh)

ZGRADE U VLASNISTVU GRADA
Skolstvo 88 095 16 280 529 1558 515
Uprava 10 682 1616 607 359 294
Kultura 7323 1358 167 339 942
Sport 40 588 5732290 1618 035
Objekti i uredi gradskih tvrtki 33778 4217 625 1727874
UKUPNO 180 466 29 205 218 5 603 660
STAMBENE ZGRADE - KUCANSTVA
UKUPNO 2865459 | 600688 399 175523 901
ZGRADE KOMERCIJALNIH I USLUZNIH DJELATNOSTI
UKUPNO 3120320 | 448 193 505 168 497 297
UKUPNO 6 166 245 | 1078 087 123 349 624 858

Udjeli potro3nje podsektora u ukupnoj potro3nji sektora

2,44%

m STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA

ZGRADE KOMERCIJALNIH |
USLUZNIH DJELATNOSTI

m ZGRADE U VLASNISTVU GRADA

Slika 2.9 Struktura ukupne potrosnje energije sektora zgradarstvo po podsektorima

Udjeli pojedinog podsektora u ukupnoj potrosnji energije sektora zgradarstva prikazani su na slici 2.9,
dok su udjeli u ukupnoj potro$nji elektri¢ne energije sektora zgradarstvo prikazani na slici 2.10. a

toplinske na slici 2.11.

18



Udjeli potrosnje podsektora u ukupnoj potrosnji elektri¢ne energije
sektora zgradarstvo

B ZGRADE U VLASNISTVU GRADA

H STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA

M ZGRADE KOMERCIALNIH |
USLUZNIH DJELATNOSTI

Slika 2.10 Struktura potro$nje elektri¢ne energije sektora zgradarstvo po podsektorima

Udjeli potrosnje podsektora u ukupnoj potroénji toplinske energije
sektora zgradarstvo

2,71%

B ZGRADE U VLASNISTVU GRADA

H STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA

M ZGRADE KOMERCIALNIH |
USLUZNIH DJELATNOSTI

Slika 2.11 Struktura potro$nje toplinske energije sektora zgradarstvo po podsektorima

Nacelni je zaklju¢ak provedene energetske analize sektora zgradarstva Grada Osijeka da se
provedbom raznih mjera energetske ucinkovitosti mogu ostvariti znacajne energetske i ekoloSke
ustede, pri Cemu je, za konkretno zgrade u vlasniStvu Grada jedan od glavnih preduvjeta provodenje
detaljnih energetskih pregleda koje je trenuta¢no u tijeku. Uspjes$na provedba energetskih pregleda u
svim zgradama u vlasnisStu detektirati ¢e konkretne razloge povecane potrosnje i predloziti energetsko-
ekonomski optimalne nacine za njezino reduciranje.

Detaljni prikaz mjera ¢ija bi provedba rezultirala znatnim smanjenjem potrosnje toplinske i elektricne
energije po podsektorima sektora zgradarstva Grada Osijeka dan je u poglavlju 6.
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3 ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU PROMETA

Za potrebe analize energetske potros$nje sektor prometa Osijeka podijeljen je na sljedece podsektore:
e Vozni park u vlasnistvu Grada;
e Javni prijevoz na podrucju Grada;
e Osobna i komercijalna vozila.

Relevantni podaci za analize o potrosnji goriva u sektoru prometa prikupljeni su iz sljedecih izvora:
Grad Osijek;

Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Hrvatske;

Hrvatske Zeljeznice;

GPP d.o0.0. Osijek.

Na temelju prikupljenih podataka, za sve podsektore prometa odredeni su sljedeci parametri:
e Op¢i podaci o podsektoru;
e Struktura voznog parka prema namjeni vozila;
e Klasifikacija vozila prema vrsti koristenog goriva;
e Potro$nja raznih vrsta goriva po podsektoru i kategorijama vozila unutar sektora.

3.1 Vouzila u vlasniStvu Grada Osijeka

Podsektor vozila u vlasnistvu Grada obuhvaca vozila u vlasniStvu i koristenju Grada Osijeka. Vozni
park u vlasni§tvu Grada ukljucuje 101 osobni automobil i 191 komercijalno vozilo. Komercijalna
vozila su prvenstveno namijenjena za gospodarsku upotrebu, a obuhvacaju kategorije kombiniranih
vozila te teretnih i radnih vozila. Od ukupnog broja vozila u vlasnistvu Grada, 247 ih kao gorivo
koristi dizel, 43 benzin i 2 UNP. Ukupne potro$nje goriva prikazane su u tablici 3.1.

Tablica 3.1 Potrosnja goriva vozila u vlasnistvu Grada

Vozila u viasnistvu Grada | Brojvozila |  DIZEL () MOTOR'Z'I') BENZIN UNP (1)
Dizelska 247 1276 990

Benzinska 43 102 960

UNP 2 2 862
UKUPNO 292 1276990 102 960 2 862

Struktura voznog parka u vlasnistvu Grada po kategorijama prikazana je na slici 3.1.

Struktura vozila u vlasniitvu Grada

M osobna vozila
B kombinirana vozila

teretna i radna vozila
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Slika 3.1 Struktura voznog parka vozila u vlasniStvu Grada po kategorijama

3.2 Javni prijevoz na podrucju Grada Osijeka

Javni prijevoz u Gradu Osijeku odvija se putem tramvajskog, Zeljeznickog, autobusnog i taxi prometa.
3.2.1 Autobusni prijevoz na podrucju Grada

Autobusni vozni park GPP d.o.o. Osijek ¢ine 23 vozila marki MAN, MERCEDES i BMC. Svi
autobusi javnog gradskog prijevoza pokretani su motorima na dizelsko gorivo. Na podru¢ju Osijeka

nalazi se 104 autobusnih stajalista.

Podaci o javnom autobusnom prijevozu Grada Osijeka prikazani su u tablici 3.2.

Tablica 3.2 Karakteristike autobusnog javnog prometa na podrucju Grada Osijeka u 2010. godini

JAVNI AUTOBUSNI PRIJEVOZ PUTNIKA NA PODRUCJU GRADA OSIJEKA U 2010. GODINI

Br vozila Br.  putnickih Potrosnja Broj
s Br.  dizelskih | mjesta : / Prijedeni  km | prevezenih
(radnim - . dizelskog .
vozila (radnim : god. putnika god.
danom) q goriva (I)
anom)
23 23 2611 763 580 1914 307 3519990

Svi autobusi javnog gradskog prijevoza u Gradu Osijek pokretani su motorima na dizelsko gorivo.

energenata, npr. prirodni stlaCeni plin, biodizel ili otpadno jestivo ulje koje bi se prikupljalo na
podrucju Grada, kako bi se u realnim uvjetima provjerile prednosti upotrebe takvih vozila.

Prevezeni putnici u autobusnom javnom prijevozu

3.600.000 A

3.500.000 A

3.400.000 A

3.300.000 A

3.200.000 A M Prevezeni
putnici

3.100.000 A

3.000.000 A

2.900.000 A

2.800.000 1 1 1 1 1
2006 2007 2008 2009 2010

Slika 3.2 Prikaz kretanja prevezenih putnika u autobusnom prijevozu na podru¢ju Grada
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3.2.2 Tramvajski prijevoz

Tramvajski promet na podruc¢ju Grada je vazan segment javnog prijevoza putnika. Redoviti tramvajski
promet odvija se u 17 motornih kola u dnevnom redu voznje, te 3 motornih vozila u no¢nom redu
voznje. Glavna tocka presjedanja je trg Ante Starcevica — glavni trg. U Gradu je 39 skretnica i 64
tramvajskih stajalista. Na godi$njoj razini tramvajem se u Gradu preveze oko 6 milijuna putnika.
Vozni park sastavljen je od nekoliko tipova tramvaja razlicitih proizvodaca, a tramvaji su smjeSteni u
remizi u Ulici cara Hadrijana 1. GPP d.o.0. Osijek u narednom periodu ima u planu nabavu 4 nova

tramvaja.

Karakteristike te relevantni podaci o tramvajskom prijevozu na podru¢ju Grada prikazani su u tablici

3.3.

Podaci o javnom tramvajskom prijevozu Grada Osijeka prikazani su u tablici 3.3.

Tablica 3.3 Karakteristike tramvajskog javnog prometa na podru¢ju Grada Osijeka u 2010. godini

JAVNI TRAMVAJSKI PRIJEVOZ PUTNIKA NA PODRUCJU GRADA OSIJEKA U 2010. GODINI

Br.motornih Potro$nja Broj Broj
Br. dnevnih Br. no¢nih kola elektricne Prijedeni km prevezenih | raspolozivih
linija linija (radnim energije god. putnika god. | mjesta
danom) (kwh)
17 3 17 2622335 1253 479 6 032 007 1248 300
Osnovne karakteristike kretanja tramvajskog javnog prijevoza
7.000.000 -~
6.000.000 -
5.000.000 -
m Prijedeni kilometri (km)
4.000.000 -
M Broj raspoloZivih mjesta
3.000.000 -
Prevezeni putnici
2.000.000 -
1.000.000 -
0 T T T T T

2006

2007

2008

2009

2010

Slika 3.3 Osnovne karakteristike kretanja tramvajskog javnog prijevoza od 2006.-2010. godine

Kao $to je vidljivo na grafikonu 3.3 trendovi kretanja osnovnih pokazatelja tramvajskog javnog
prijevoza (prijedeni kilometri, broj raspolozivih mjesta i broj prevezenih putnika) se poklapaju. Izuzev
2008. godine uocljiv je trend rasta svih pokazatelja u promatranom razdoblju.
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3.2.3 Taxi prijevoz

Taxi promet na podruc¢ju Grada odvija se pomoc¢u 47 autotaksi vozila od kojih 45 vozila kao pogonsko
gorivo koristi dizel, a preostala 2 motorni benzin. Karakteristike te relevantni podaci o taxi prijevozu
na podru¢ju Grada prikazani su u tablici 3.4.
Podaci o javnom taxi prijevozu Grada Osijeka prikazani su u tablici 3.4.

Tablica 3.4 Karakteristike taxi javnog prometa na podrucju Grada Osijeka u 2010. godini

JAVNI TAXI PRIJEVOZ PUTNIKA NA PODRUCJU GRADA OSIJEKA U 2010. GODINI

Br. vozila ; ; . Potrosnja Potrosnja Predeni km
(radnim Br. dizelskih Br. vozila na dizelskog benzinskog | godisnje
vozila benzin . .
danom) goriva (1) goriva (1)
47 45 2 141 750 56 000 1645 000

3.2.4 Zeljeznicki prijevoz

Na podru¢ju Grada javni prijevoz putnika odvija se i putem Zzeljeznickog prijevoza. lako udio
zeljeznickog javnog prijevoza u ukupnoj potros$nji goriva javnog prijevoza nije toliko znacajan
(10,61%), potencijal bolje iskoristenosti zeljeznicke infrastrukture na podrucju Grada je vrlo znacajan.
Karakteristike zeljeznickog prometa dane su u tablici 3.5.

Tablica 3.5 prikazani su relevantni podaci o ZeljezniCkom prometu na podru¢ju Grada u 2010. godini.

ZELJEZNICKI PRIJEVOZ
Sy . . " Godisnja potrosnja
god. Broj vlakova Pumlc.kl lfﬂomem 4 GOdlST{Ja potrosmja dizelskog goriva
tisu¢ama elektri¢ne energije e
(I/godisnje)
2010 25 361 115 307 - 145 237

3.3 Osobna i komercijalna vozila
3.3.1 Opci podaci

U 2010. godini je na podru¢ju Grada Osijeka ukupno registrirano 45 988 motornih vozila. Trend
kretanja ukupnog broja registriranih vozila prikazan je na slici 4.2, dok je trend kretanja broja osobnih
vozila prikazan na slici 3.4.
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Slika 3.4 Broj registriranih motornih vozila u Osijeku u razdoblju od 2007. do 2012. godine
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Slika 3.5 Broj registriranih osobnih vozila u Osijeku u razdoblju od 2007. do 2012. godine

Kao $to je i vidljivo iz grafova na slikama 3.4 i 3.5 trend kretanja ukupnog broja registriranih vozila i
trend kretanja broja osobnih vozila se poklapaju. Od 2007. do 2009. godine uocljiv je trend rasta broja
registriranih vozila, dok je u razdoblju od 2009. do 2012. godine prisutan znacajan pad registriranih

vozila $§to je posljedica ekonomske krize na razini Republike Hrvatske, pa tako na razini

Osijeka.

Struktura registriranih vozila na podru¢ju Osijeka prikazana je na slici 3.6.

Grada
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Struktura registriranih vozila prema vrsti vozila

B Mopedi

B Motocikli

m Osobni automobili

B Teretno i radno vozilo
B Kombinirani automobili

B Autobusi

Slika 3.6 Struktura registriranih vozila prema vrsti vozila u 2010. godini

U ukupnom broju vozila podsektora osobnih i komercijalnih vozila u Osijeku najzastupljenija su
osobna vozila koja ¢ine 77,39% od ukupnog broja vozila. Od ostalih vrsta vozila podsektora znacajno
su zastupljena teretna i radna vozila (13,65%), mopedi (6,17%), motocikli (2,15%) dok preostali udio
otpada na kombinirana vozila te autobuse.

3.3.2 Potrosnja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila

Podaci o strukturi i ukupnoj potro$nji goriva podsektora osobnih i komercijalnih vozila nisu bili
dostupni te je za potrebe ove analize izvrSena procjena potro$nje goriva za navedene kategorije vozila,
primjenom modela COPERT IV, razvijenog od strane Europske agencije za okoli§ (European
Environment Agency).

Podsektor osobnih i komercijalnih vozila Osijeka ¢ine slijedeCe kategorije vozila: osobna vozila,
teretna vozila te kombinirana vozila. Dobiveni statisticki podaci o broju i vrsti registriranih vozila

prilagodeni su i uskladeni s klasifikacijom racunalnog programa COPERT IV.

Procjena potroSnje goriva za osobna i komercijalna vozila na podrucju Grada Osijeka dana je u tablici
3.6 i naslici 3.7.

Tablica 3.6 Potrosnja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila u 2010. godini

Potrosnja goriva,god Benzin (t) Dizel (t) UNP (1) Potro$nja goriva, kWh
Osobna vozila 7844 6741 161,4 179 226 851
Teretna i radna vozila 322 3299 43 127 936
Mopedi i motocikli 221 2730780
Autobusi 160 1901 064
UKUPNO 8 387 10 200 226 986 632
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Udio pojedinih tipova goriva podsektora osobna i komercijalna vozila

1%

W Benzin
W Dizel

B UNP

Slika 3.7 Potrosnja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila prema vrsti energenta

U podsektoru osobnih i komercijalnih vozila dizel je najzastupljenije gorivo ¢iji udio u ukupnoj

potrosnji goriva ovog podsektora iznosi 53%. Udio potrosnje benzina goriva iznosi 46%, a UNP-a 1%
ukupne potrosnje.

Na slici 3.8 prikazana je struktura potro$nje goriva podsektora osobna i komercijalna vozila prema
kategorijama vozila i vrsti energenta.

Potro3nja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila

180.000.000 -

160.000.000 -

140.000.000 -

120.000.000 -

100.000.000 - W UNP

80.000.000 - W Dizel

60.000.000 - H Benzin

Potroinja goriva, kiWh

40.000.000 -

20.000.000 -

0 Ay Ay

Osobna Teretna i Mopedi i Autobusi
vozila radna vozila motocikli

Slika 3.8 Potrosnja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila prema kategorijama vozila i vrsti goriva
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Struktura potro3dnje goriva podsektora osobna i komercijalna vozila
prema kategorijama
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® Osobna vozila
H Teretna iradna vozila
m Mopedi i motocikli

W Autobusi

Slika 3.9 Potrosnja goriva podsektora osobna i komercijalna vozila po kategoriji vozila

Od ukupne potros$nje goriva podsektora osobna i komercijalna vozila, 79% ¢ine osobna vozila, 19%
teretna i radna vozila dok preostali udio od 2% otpada na motocikle i mopede, te autobuse u vlasnistvu
privatnih i pravnih osoba (slika 3.9).

3.4 Zakljudak

Provedena analiza potro$nje goriva sektora promet Grada Osijeka u 2010. godini pokazuje da daleko
najveci udio potros$nje otpada na podsektor osobnih i komercijalnih vozila (sl. 3.10).

U skladu s time, predloZzene mjere za smanjenje emisija staklenickih plinova iz sektora prometa
temelje se znatnim dijelom na smanjenju koriStenja individualnog prijevoza (prvenstveno osobnih
automobila) i preusmjeravanju gradana na koriStenje javnog gradskog prijevoza, ali i na obrazovanju i

Udjeli podsektora u ukupnoj potro3nji energije sektora promet

5,35%

5,32%

mvozila u vlasnistvu grada
H javni prijevoz

m osobna i komercijalna vozila

Slika 3.10 Struktura potro$nje goriva po podsektorima sektora promet Grada Osijeka

Na slici 3.11 prikazana je struktura potro$nje sektora promet prema vrsti energenta.
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Struktura potrosnje energenata u sektoru promet

H Benzin
m Dizel
W UNP

M elektri¢na energija

Slika 3.11 Struktura potro$nje razli¢itih tipova goriva sektora promet Grada Osijeka

Dizel je najzastupljeniji energent u sektoru prometa. U potrosnji sektora prometa dizelska goriva imaju
udio od 57%, zatim slijedi motorni benzin s udjelom od 41%, dok preostali udio 2% otpada na
elektri¢nu energiju i na UNP.

Potrosnja goriva sektora promet po vrsti goriva i podsektorima prikazana je slikom 3.12.

Potro3nja goriva sektora promet prema vrsti i podsektorima potrosnje

250.000.000 -

200.000.000 -
M Elektri¢na energija

150.000.000 - = UNP

100.000.000 - M Dizel
m Benzin

50.000.000 -
0
vozila u vlasnistvu javni prijevoz osobnai
grada komercijalna vozila

Slika 3.12 Potro$nja goriva sektora promet po vrsti goriva i podsektorima

Ukupna potro$nja energije sektora promet Grada Osijeka u 2010. godini iznosi 254 089 MWh, od ¢ega
89% otpada na podsektor osobnih i komercijalnih vozila, 5,35% na vozila u vlasni§tvu Grada, a 5,32%
na javni prijevoz.

Iz provedene analize vidljivo je da je podsektor osobnih i komercijalnih daleko najznacajniji, kako s
aspekta energetske potro$nje tako i s aspekta potencijala energetskih uSteda. Stoga ¢e i veéi dio
predlozenih mjera biti usmjeren na podsektor osobnih i komercijalnih vozila bez kojeg nece biti
moguce ostvariti znacajnije ustede u sektoru prometa.
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4 ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE SEKTORA JAVNE RASVJETE
4.1 Uvod

Karakteristi¢no je za podrucje Osijeka da je kompletna mreza javne rasvjete u vlasniStvu Grada, Sto je
pojednostavilo i ubrzalo proces prikupljanja potrebnih podataka, a sigurno ¢e i olaksati provedbu
identificiranih mjera energetske ucinkovitosti.

Relevantni podaci za analizu potrosnje elektricne energije u sektoru javne rasvjete Grada dobiveni su
iz Grada.

Na temelju prikupljenih podataka, za sektor javne rasvjete Osijeka dani su sljede¢i parametri i
karakteristike:

e opci podaci o sektoru javne rasvjete i

e ukupna potrosnja elektricne energije sektora (kWh).

4.2 Elektricna mreza javne rasvjete Grada Osijeka

4.2.1 Struktura elektricne mreze javne rasvjete

Mrezu javne rasvjete Cine uredaji za napajanje, kabeli i vodovi, stupovi, nosaci svjetiljki, svjetiljke,
izvori svjetlosti (zarulje) te uredaji za upravljanje i regulaciju.

Javna rasvjeta u Gradu Osijeku je u svom znatnom dijelu predimenzionirana i zastarjela, a na mnogim
mjestima nije izvedena na odgovaraju¢i nacin, stoga je potrebno modernizirati, a dijelomicno i
rekonstruirati cjelokupnu javnu ravjetu u Gradu Osijeku. Zbog navedenih se razloga, preporucuje
postupna zamjena postojecih zastarjelih energetski neucinkovitih rasvjetnih tijela novim energetski
uCinkovitijim i ekoloski prihvatljivim s propaljivaima manjih nazivnih snaga i elektronskim
prigusnicama.

Za napajanje javne rasvjete u 2010. godini potroseno 9 010 018 kWh elektri¢ne energije.

4.3 Zakljudak

Svi prikupljeni podaci i provedene energetske analize sektora javne rasvjete pokazuju veliki potencijal
uStede energije modernizacijom javne rasvjete u cilju energetski odrzivog razvitka sektora
primjenjujucéi suvremena, ekoloska rjeSenja koja rezultiraju znatnim energetskim uStedama s jedne i
velikom redukcijom svjetlosnog zagadenja s druge strane.

5 REFERENTNI INVENTAR EMISIJA ZA GRAD OSIJEK

Referentni inventar emisija CO, Grada Osijeka (u daljnjem tekstu Inventar) izraden je za 2010. godinu
koja je odabrana kao referentna godina. Glavni kriterij prilikom odabira referentne godine bila je
raspolozivost podataka potrebnih za prora¢un emisija CO,. Nepouzdani podaci o energetskim
potrosnjama i nuznost procjene emisija CO, unijeli bi veliku nesigurnost u referentni inventar emisija
§to nije u skladu s principima metodologije propisane od strane Europske komisije.

Inventar je obuhvatio tri sektora finalne potroSnje energije u Gradu: zgradarstvo, promet i javnu
rasvjetu, a u skladu s klasifikacijom sektora prema preporukama Europske komisije. Proracunom su
obuhvacene izravne (iz izgaranja goriva) i neizravne emisije (iz potrosnje elektricne i toplinske
energije).

29



Referentni inventar emisija CO, Grada Osijeka izraden je prema protokolu Meduviadinog tijela za
klimatske promjene (Intergovernmental Panel on Climate Change — IPCC) kao izvr$nog tijela
Programa za okoli§ Ujedinjenih naroda (UNEP) i Svjetske meteoroloske organizacije (WMO) u
provodenju Okvirne konvencije Ujedinjenih naroda o promjeni klime (United Nation Framework
Convention on Climate Change — UNFCCC). Hrvatska se ratificiranjem protokola iz Kyota 2007.
godine obvezala na pracenje i izvjeStavanje o emisijama onecis¢ujucih tvari u atmosferu prema IPCC
protokolu, pa je on kao nacionalno priznat protokol koriSten i za izradu Referentnog inventara emisija
CO, za Grad Osijek. Kako za proraun neizravnih emisija od strane IPCC-a nije predloZena
metodologija, ona je razvijena u sklopu izrade ovog Inventara.

5.1 Referentni inventar emisija CO, iz sektora zgradarstva
Emisije CO, iz sektora zgradarstva Grada Osijeka obuhvaéaju emisije iz potrosnje elektri¢ne energije
te emisije iz izgaranja goriva. Emisije iz izgaranja goriva proracunavaju se preko standardnih

emisijskih faktora (prva razina prorac¢una IPCC metodologije), dok su za proracun emisija iz potroSnje
elektri¢ne energije odredeni specifi¢ni emisijski faktori (tablica 5.1).

Tablica 5.1 Koristeni emisijski faktori za odredivanje emisija CO; iz sektora zgradarstva Grada Osijeka

ENERGENT Emisijski faktori, t CO,/TJ
Lozivo ulje 71,83
Prirodni plin 56,99
Ogrjevno drvo 0,00
Benzin 70,08
Dizel 73,91
LPG 63,89
Elektri¢na energija 89,72
HEP TOPLINARSTVO 75,19
Tablica 5.2 Emisije CO, sektora zgradarstva Grada Osijeka
ZGRADARSTVO - emisija (t CO2)
KATEGORIA Lzlijig ° pr|:)rl?r(iI " Eéﬁi:gﬁga Top:_i|nEaFr)stv0 UKUPNO
ODGOJ I SKOLSTVO 111 1828 503 1879 4321
UPRAVA 153 123 221 497
KULTURA 17 110 345 472
SPORT 695 553 609 1857
OBJEKTI I UREDI GRADSKIH TVRTKI 763 558 134 1455
ZGRADE U VLASNISTVU GRADA 111 3 456 1847 3188 8 602
STANOVI - KUCANSTVA 563 | 80 694 70723 31424 | 183404
KOMERCIJALNE 1 USLUZNE DJELATNOSTI 2905 50 049 78 302 28 885 160 141
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ZGRADARSTVO UKUPNO | 3579134199 | 150872 63497 | 352147

Emisije CO, iz sektora zgradarstvo
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Slika 5.1 Emisije CO, iz sektora zgradarstva Grada Osijeka

Najveci udio u ukupnoj emisiji CO, ¢ini emisija iz potrosnje elektricne energije (43%), zatim slijedi
emisija iz potro$nje prirodnog plina s udjelom od (38%), emisija iz potro$nje toplinske energije (HEP
Toplinarstvo) (18%) i emisija iz potrosnje loz ulja (1%) (slika 5.2.). Promatrajuci podsektore unutar
sektora zgradarstva najvec¢i udio u ukupnim emisijama ¢ine stambene zgrade (52%), zatim zgrade
komercijalnih i usluznih djelatnosti (46%) te zgrade u vlasnistvu Grada (2%) (slika 5.3.).

Udio pojedinog energenta u ukupnoj emisiji CO, sektora zgradarstvo

18,03%

M LoZivo ulje

M Prirodni plin

M Elektri¢na energija
B HEP TOPLINARSTVO

Slika 5.2 Udio pojedinog energenta u ukupnoj emisiji CO, iz sektora zgradarstva Grada Osijeka
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Udio pojedinog energenta u ukupnoj emisiji COz sektora zgradarstvo
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Slika 5.3 Udio pojedinog podsektora u ukupnoj emisiji CO, iz sektora zgradarstva Grada Osijeka

5.2 Referentni inventar emisija CO, iz sektora prometa

5.2.1 Metodologija izrade

U urbanim je sredinama sektor prometa, osobito cestovni promet, najznacajniji ¢cimbenik oneci§¢enja
zraka, koji u velikoj mjeri pridonosi stvaranju staklenic¢kih plinova - CO,, CH4 i N,O. Emisija CO, iz
motornih vozila ovisna je o brojnim parametrima od kojih su glavni kakvoc¢a goriva, konstrukcijske
izvedbe motora i vozila, rezim voZnje, vanjski meteoroloski uvjeti, odrzavanje motora i njegova
starosti, i dr.

Referentni inventar emisija CO, iz sektora prometa Grada Osijeka podijeljen je na tri osnovna
podsektora:

e emisije CO, vozila u vlasni$tvu Grada;

e emisije CO, javnog prijevoza;

e emisije CO, osobnih i komercijalnih vozila.

Za proracun emisije uslijed izgaranja i ishlapljivanja goriva iz sektora prometa koristen je racunalni

program COPERT 1V, razvijen od strane EEA (European Environmental Agency) u sklopu
EMEP/CORINAIR metodologije.

5.2.2 Ukupne emisije CO, sektora prometa Grada Osijeka

Usporedba potroSene energije i pripadajucih emisija CO, za podsektore prometa u Gradu Osijeku dana
je u tablici 5.3.

Tablica 5.3 Ukupna emisija CO, sektora promet Grada Osijeka

Potro$nja energije, TJ Emisijat CO,
Sektor Elektri¢n
Benzin Dizel UNP Elek. Ukupn Benzin Dizel UNP a Ukupno
energ. 0 .
energija
Vozilau
vlasni$tvu Grada 343 4540 | 0,07 . 48,91 240 3356 4,63 3601
Javni prijevoz 1,87 37,39 9,44 48,70 131 2763 847,01 3741,25
Osobna i
komercijalna 373,97 | 435,60 7,57 817,14 26 206 32 194 | 483,49 58 883,88
vozila
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UKUPNO | 379,27 ‘ 518,39 ‘ 7,64 ‘ 9,44 | 914,74 ‘ 26 577 | 38313 ‘ 488,12 | 847,01 ‘ 66 226,13

Grafi¢ki prikaz potro$nje goriva te pripadajucih emisija CO dan je na slikama 5.4. 1 5.5.

Raspodjela ukupne potro3nje energije sektora promet po energentima
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Slika 5.4 Usporedba potro$nji goriva podsektora unutar sektora promet Grada Osijeka

Udio pojedinog podsektora u ukupnoj emisiji CO, sektora promet

5,44%
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Slika 5.5 Usporedba emisija CO, podsektora unutar sektora prometa Grada Osijeka
Ukupna emisija CO; sektora promet Grada Osijeka u 2010. godini iznosila je 66 226 t.

Najveci udio u emisiji ¢ini podsektor osobnih i komercijalnih vozila (89%), dok preostala dva
podsektora doprinose s ukupno 11%.

33



5.3 Referentni inventar emisija CO, iz sektora javne rasvjete Grada
Osijeka

Emisiju CO, sektora javne rasvjete Grada Osijeka ¢ini neizravna emisija CO, zbog potrosnje
elektricne energije mreze javne rasvjete.

U tablici 5.4 dane su potrosnje elektriéne energije i pripadajuce emisije CO, za elektri¢nu mrezu javne
rasvjete.

Tablica 5.4 Potrosnja elektri¢ne energije i neizravna emisija CO, elektriéne mreze javne rasvjete

Potros$nja elektri¢ne energije Emisija
kWh TJ t CO,
Javna rasvjeta 9010018 32,44 2 910,24

Ukupna emisija sektora javne rasvijete iznosi 2 910,24 t CO..

5.4 Ukupni referentni inventar emisija CO, Grada Osijeka

5.4.1 Energetske potrosnje Grada Osijeka
Referentni inventar emisija CO, Grada Osijeka za 2010. godinu obuhvaca emisije CO, iz sektora

zgradarstva, prometa i javne rasvjete bazirane na energetskim potro$njama pojedinih sektora (tablica
5.51slika 5.6).

Tablica 5.5 Podjela energetske potros$nje pojedinih sektora po energentima

Energent Potro$nja goriva TJ %

Promet r;?\\//j:?a Zgradarstvo | Ukupno po energentima engr(é;lgn?ioma
Dizel 518,39 518,39 8,52%
Motorni benzin 379,27 379,27 6,23%
LPG 7,64 7,64 0,13%
Elektri¢na energija 9,44 32,44 1 681,55 1723,42 28,31%
Loz ulje 49,83 49,83 0,82%
Prirodni plin 2 354,97 2 354,97 38,69%
Ogrjevno drvo 208,91 208,91 3,43%
HEP toplinarstvo 844,51 844,45 13,87%
UKUPNO 914,74 32,44 5139,76 6 086,94 100,00%
Udio pojedinog sektora, % | 15,03% 0,53% 84,44% 100,00%
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Raspodjela ukupne potro3nje energije Grada po sektorima i energentima
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Slika 5.6 Struktura energetske potroSnje po energentu u 2010. godini

Najveci udio od 84 % u ukupnoj potrosnji energije ima sektor zgradarstva, nakon kojeg slijedi sektor
prometa s 15%. Prirodni plin (2 354,97 TJ) je najzastupljeniji energent sektora zgradarstva, dok je u
sektoru prometa najzastupljeniji energent dizel (518,39 TJ).

5.4.2 Emisije CO, Grada Osijeka

Referenti inventar emisija CO, Grada Osijeka obuhvaéa izravne emisije CO, nastale izgaranjem
goriva i neizravne emisije CO; iz potros$nje elektri¢ne energije za sektore zgradarstva, prometa i javne

rasvjete.

U tablici 5.6. prikazane su emisije CO, po sektorima i energentima.

Tablica 5.6 Emisija CO, po sektorima i energentima

Emisija, tCO, %

Energent Promet r;?\\;j:?a Zgradarstvo | Ukupno po energentima engrzlgn?i%wa
Dizel 38 314 38 314 9,09%
Motorni benzin 26 577 26 577 6,31%
LPG 488 488 0,12%
Elektri¢na energija 847 2910 150 872 154 629 36,70%
Loz ulje 3579 3579 0,85%
Prirodni plin 134 201 134 201 31,86%
HEP Toplinarstvo 63 497 63 497 15,07%
UKUPNO 66 226 2910 352 149 421 285 100,00%
Udio pojedinog sektora, % 15,72% 0,69% 83,59% 100,00%
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Na slici 5.7 prikazana je ukupna emisija tCO, po sektorima i energentima. Ukupna emisija inventara
iznosi 421 kt CO,. Najveéi izvor emisije, kao i potroSnje energenata, je sektor zgradarstva s
emisijom od 352 kt COy, a slijedi ga sektor prometa s emisijom od 66 kt CO,.

Emisija CO, po sektorima i energentima
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Slika 5.7 Prikaz emisije CO, po sektorima i energentima

Najveci udio od 83% u ukupnim emisijama CO, ima sektor zgradarstva, nakon kojeg slijedi sektor
prometa s 16%. Emisije iz prirodnog plina (134 kt CO,) i elektri¢ne energije (150 kt CO,) su
najzastupljenije u sektoru zgradarstva, dok su u sektoru prometa najvece emisije nastale potroSnjom
dizela (38 kt COy) i benzina (27 kt CO,).

5.5 Zakljuéak

Poznata je Cinjenica da preko 50% ukupnih emisija stakleni¢kih plinova nastaje u gradovima i
njihovim okolicama. Nadalje, procjenjuje se da u Europskoj uniji oko 80% stanovniStva Zivi u
gradovima. Iz svega navedenog moze se zakljuCiti da je uloga gradskih vlasti iznimno vazna za
ublazavanje klimatskih promjena i zaStitu okolisa na gradskoj, nacionalnoj i globalnoj razini.
Referentni inventar emisija Grada Osijeka za 2010. godinu obuhvaca izravne (izgaranje goriva) i
neizravne (potro$nja elektri¢ne energije) emisije CO, iz tri sektora neposredne potroSnje energije: 1)
zgradarstva 2) prometa i 3) javne rasvjete. Ukupna emisija CO, iz promatranih sektora u Gradu
Osijeka iznosila je u 2010. godini 421 kt CO..

6 MJIERE ZA SMANJENJE EMISIJA CO, U GRADU OSIJEKU

Prema razvijenoj metodologiji za izradu Akcijskog plana, a u skladu s preporukama Europske
komisije, pregled mjera i aktivnosti za smanjenje emisija CO, do 2020. godine sadrzi identificirane
mjere energetske ucinkovitosti i kori§tenja obnovljivih izvora energije za sektore zgradarstva, prometa
i javne rasvjete Grada. Cilj Akcijskog plana je realizacijom predloZenih mjera smanjiti emisije CO, za
minimalno 20% do 2020. godine.
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Za potrebe ovog Akcijskog plana mjere za sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete su prikazane u
tabli¢nom obliku, pri ¢emu su svakoj mjeri pridruzeni slijede¢i parametri:

e kratki opis mjere i nacin provedbe;

e procjena ocekivanih energetskih usteda;

e procjena smanjenja emisija CO,;

e procjena investicijskih troskova.

Mijere za sektore zgradarstva i prometa podijeljene su u nekoliko kategorija ovisno o podsektorima na
koje se odnose kao i osnovnim namjenama i karakteristikama. Posebnu potkategoriju za sektore
zgradarstva 1 prometa Cine mjere koje proizlaze iz nacionalne legislative. Mjere za unapredenje
energetske ucinkovitosti javne rasvjete su, u odnosu na sektore zgradarstva i prometa, daleko
malobrojnije i nisu podijeljene u potkategorije.
Identificirane mjere s pridruzenim parametrima podijeljene su na slijedece kategorije:

e mjere za smanjenje emisije CO; iz sektora zgradarstva;

e mijere za smanjenje emisije CO; iz sektora prometa;

e mijere za smanjenje emisije CO, iz sektora javne rasvjete.

6.1 Mjere za smanjenje emisije CO2 iz sektora zgradarstva

U tablici 6.1 dan je prikaz mjera za smanjenje emisija CO; iz sektora zgradarstva, podijeljenih u Cetiri
kategorije:

1. Promocija, obrazovanje i promjena ponasanja;

2. Zgrade i poduzeca u vlasnistvu Grada;

3. Stambene zgrade - kuéanstva;

4. Zgrade komercijalnih i usluznih djelatnosti.
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Tablica 6.1 Mjere za smanjenje emisija CO, u sektoru zgradarstva

PROCJENA PROCJENA PROCJENA

REDNI BROJ | OPIS MJERE ENERGETSKIH | SMANJENJA | INVESTICIJSKIH
USTEDA EMISIJA TROSKOVA
(MWh) (tCOy)

1. KATEGORIJA: Promocija, obrazovanje i promjena ponasanja

1. Obrazovanje i promjena ponasanja djelatnika/korisnika | 1 460 MWh 430,06 20 000 kn godisnje

zgrada u vlasni$tvu Grada toplinske energije 140 000 kn do

2020. godine
Mjera obuhvaca cijeli niz obrazovnih aktivnosti koje se 280 MWh
redovno provode u Gradu, opisanih u nastavku: elektricne
e Nastavak suradnje Grada Osijeka i Regionalne | energije

razvojne agencije Slavonije i Baranje na EU
projektima u sklopu kojih su odrzane brojne
edukacije, forumi, struéne radionice i izlozbe, kao i
kampanja UNDP-a u sklopu koje je uvedeno
sustavno gospodarenje energijom u zgradama u
vlasniStvu Grada (SGE), osnovana Zelena knjiZnica
i EE galerija s ciljem djelovanja i na civilni i na
javni sektor;

e  Osnovan,,Zeleni ured* u Gradu;

e  Projekt CHEE u sklopu kojeg je izraden kurikulum

,»Gospodarenje  energijom“ na Ekonomskom
fakultetu u Osijeku;
e Projekti i  kurikulum  Elektrotehnickog i

Gradevinskog fakulteta;

e Organizacija Dana energije;

e Poticanje upotrebe obnovljivih izvora energije,
energetske uc¢inkovitosti i prirodnog plina;

e  Optimizacija upotrebe termalne energije u CTS —
sudjelovanje na edukacijama;

e Organizacija skupova za promicanje racionalne
uporabe energije i smanjenja emisije CO, u suradnji
s  fakultetima, institutima i  agencijama
organiziranjem  domacih i medunarodnih
konferencija ~ na znanstveno-stru¢énoj razini o
promjeni klime i energetskim strategijama Grada,
kao i organizacija savjetovanja i suradnje
predstavnika razli¢itih gradova o planiranim i
postignutim energetskim ustedama.

Osim navedenih obrazovnih aktivnosti u okviru ove mjere
potrebno je uvesti poticajnu shemu 50-50% prema kojoj se
postignute energetske ustede, odnosno izbjegnuti energetski
troskovi ravnomjerno dijele izmedu Gradske uprave kao
vlasnika zgrade i korisnika zgrada. Dosadasnja praksa prema
kojoj korisnici zgrada koji svojim savjesnim ponasanjem
ostvare energetske ustede a da od toga u konac¢nici nemaju
nikakve dobiti je iznimno demotivacijska. Brojna iskustva
pokazuju da provedba 50-50% sheme kao jaki motivacijski
¢imbenik rezultira promjenom ponasanja korisnika zgrade sto
u konacnici drastiéno smanjuje potrosnju energije.

Prema dosadas$njim iskustvima brojnih europskih gradova
kontinuirane obrazovne, promotivne i informativne aktivnosti
kao i uvodenje motivacijskih ¢imbenika s ciljem promjene
ponasanja korisnika i racionalnog pristupa potrosnji toplinske
i elektri¢ne energije u narednom sedmogodis$njem razdoblju
rezultirati ¢e ustedom toplinske i elektri¢ne energije od 5% u
odnosu na referentnu 2010. godinu u zgradama u vlasnistvu
Grada.

Ukupna potrosnja toplinske energije u zgradama u vlasni$tvu
Grada za referentnu 2010. godinu iznosi je 29 205 MWh, a
elektri¢ne energije 5 604 MWh.
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2. Obrazovanje i promocija energetske u¢inkovitosti za
gradane

Ustede energije provedbom mjera usmjerenih na podizanje
svijesti i obrazovanje raznih ciljnih grupa je veoma tesko
izraziti kvantitativno. Prema iskustvima drugih europskih
gradova, kontinuirana provedba obrazovnih, informativnih i
promotivnih mjera, u razdoblju od 2014. do 2020. godini u
Gradu ¢e rezultirati ustedama od 7% toplinske i 6% elektricne
energije u stambenom i usluzno-komercijalnom sektoru.

Mjera obuhvaca cijeli niz promotivnih i obrazovnih aktivnosti
koje se provode na redovnoj osnovi ¢ija se provodba predlaze
u suradnji s mjesnim odborima:

e Kontinuirano informiranje potrosaca o nacinima
energetskih usteda i aktualnim energetskim temama;

e Organizacija struénih teCajeva 1 seminara o
potencijalima za pokretanje projekata obnovljivih
izvora energije 1 energetske ucinkovitosti za
nezaposlene gradane u suradnji s resornim
ministarstvima;

e Otvaranje EE info-kutaka u raznim dijelovima
Grada;

e Postavljanje info-vitrina u razne dijelove Grada;

e Provedba tematskih  promotivno-informativnih
kampanja za podizanje svijesti gradana o
energetskoj u¢inkovitosti u zgradama;

e Organizacija skupova za promicanje racionalne
uporabe energije i smanjenja emisija CO,;

e Obrazovne kampanje o projektiranju, izgradnji i
koristenju zgrada na odrzivi na¢in za ciljne grupe
gradana;

e lzrada i distribucija obrazovnih i promotivnih
materijala o energetskoj uc¢inkovitosti i koristenju
obnovljivih izvora energije;

e Organizacija Energetskog dana Grada svake godine.

PredlaZe se razrada programa edukacije za vise ciljnih grupa,
kao sto su:
¢ Rukovoditelji centralnog grijanja i termoventilacije
odnosno domari;
e Dijegji vrti¢i, osnovne i srednje §kole ukljucujuéi
polaznike i nastavnicko osoblje te
e  Projektante.
Stambeni sektor Osijeka je u referentnoj 2010. godini potrosio
600 688 MWh toplinske i 175 524 MWh elektri¢ne energije.
Usluzno-komercijalni sektor je u referentnoj 2010. godini
potrosio 448 194 MWh toplinske i 168 497 MWh elektri¢ne
energije.

73 421,73 MWh
toplinske energije

20 641,27 MWh
elektri¢ne
energije

18 336,49

40 000 kn godisnje

280 000 kn do
2020. godine

3. Postavljanje termometra u svakoj prostoriji u
zgradama u vlasni$tvu Grada

Postavljanjem termometra na zidu u svakoj prostoriji (uredi,
vrtiéi, itd.) omoguéuje se uvid u temperaturno stanje i
moguénost upravljanja temperaturom pravilnim
provjetravanjem prostorije te regulacijom grijanja/hladenja
prostorije.

Mjera osim samog postavljanja termometra na zidu u svakoj
prostoriji obuhvaca i informativno-obrazovne aktivnosti:

e Na zidu pokraj termometra e biti zalijepljena
naljepnica s tekstom: "t1°C STEDI DO 6%
ENERGIJE",

e Postavljanju termometara ¢e prethoditi radionica za
korisnike zgrada o nacinima Stednje energije u
njihovim zgradama,

e Korisnicima zgrada ¢e biti distribuirani prigodni

876 MWh
toplinske energije

203,77

10 000 kn
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letci o nadinima Stednje energije.
Procjena ukupnih investicijskih troskova, uz pretpostavljenih
1 000 prostorija u svim zgradama u vlasnistvu Grada iznosi
cca 10 000 kn.
Prema iskustvima gradova koji su proveli ovu mjeru u
vlastitim zgradama, ona u najboljem slu¢aju moze rezultirati s
3% smanjenjem toplinske energije u zgradama u vlasnistvu
Grada.
Kako je realizacija ove mjere vrlo jednostavna i ne zahtjeva
vece troskove, prijedlog ovog Akcijskog plana je da se §to
prije krene s provedbom.

2. KATEGORIJA: ZGRADE U VLASNISTVU GRADA

4. Modernizacija rasvjete u 20 $kolskih u¢ionica

Navedena mjera predvida modernizaciju rasvjete (po uzoru na
projekt Zdrave oci u Gradu Zagrebu) u 20 $kolskih u¢ionica
do 2020. godine.

Procjena troskova za prosjeénu ugionicu veli¢ine 58 m? iznosi
10 000 kn, a procjena usteda je 173 kWh godisnje po ucionici.
Ukupna vrijednost investicije iznosi 200 000 kn, a ukupne
ustede elektri¢ne energije u svih 20 uionica 3,46 MWh.

3,46
elektri¢ne
energije

1,12

200 000 kn

5. Toplinska izolacija vanjske ovojnice i krovista za 15
zgrada u vlasni$tvu Grada

1z provedene energetske analize sektora zgrada u vlasnistvu
Grada proizlazi da ve¢i broj zgrada ima vrlo veliku potrosnju
toplinske energije. 1z tog se razloga ovom mjerom predlaze
kompletna obnova toplinske izolacije vanjske ovojnice i
krovista za minimalno 15 zgrada u vlasnistvu Grada. Ukupna
povrsina zgrada koja ¢e se toplinski izolirati iznosi oko 10 000
mZ. Procijenjena usteda toplinske energije je oko 80 kWh/m?,
a investicijski troskovi oko 240 kn/m?.

800
toplinske energije

186,09

2400 000 kn

6. Ugradnja energetski visokoucinkovitih prozora za 30
zgrada u vlasni$tvu Grada

Zamijena dotrajale stolarije za 30 zgrada u vlasnistvu Grada do
2020. godine. Sveukupna povrsina dijela zgrada za koji ¢e se
provesti zamjena stolarije iznosi oko 20 000 m?. O&ekivana
uétedéa iznosi oko 35 KWh/m?, a investicijski trogkovi oko 300
kn/m*”.

700
toplinske energije

162,83

6 000 000 kn

7. Ugradnja termostatskih setova u sve zgrade u vlasni§tvu
Grada

Ugradnja termostatskih setova u sve zgrade u vlasnistvu
Grada do 2020. godine, ukupne grijane povrsine od oko 180
466 m?. Na temelju rezultata veéeg broja provedenih
energetskih pregleda u zgradama javne namjene prosjecan
broj radijatora iznosi 0.0517 radijatora/m?. Ova bi mjera
obuhvatila ugradnju 9 330 termostatskih setova na radijatore.
Ocekivana usteda toplinske energije iznosi 16 kWh/m? a
cijena termostatskog seta cca 320 kn.

Za skolske i kulturne ustanove predvideni su antivandalni
termostatski ventili.

2887
toplinske energije

671,57

2985630 kn

8. Uvodenje kriterija Zelene javne nabave za kupovinu
elektri¢nih uredaja za zgrade u vlasniStvu Grada

Poticanje kupovine energetski u¢inkovitih elektri¢nih uredaja
za sve zgrade u vlasniStvu Grada uvodenjem Zelene javne
nabave.

Kriteriji pri kupovini uredaja trebaju biti unaprijed definirani i
standardizirani posebnim Pravilnikom, a svi novi uredaji
trebaju zadovoljavati kriterije. Potencijal ustede elektricne
energije ove mjere za zgrade u vlasnistvu Grada je 5,5% do
2020. godine.

308
elektri¢ne
energije

99,48

Mjera bez
investicijskih
troskova
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9. Uvodenje Stednih Zarulja u zgrade u vlasni$tvu Grada

Prema EU uredbi o proizvodima za rasvjetu u ku¢anstvima
(EC Regulation 244/2009) predvideno je da do 2016. godine
prestane proizvodnja klasi¢nih Zarulja sa Zarnom niti. Ova
mjera predvida zamjenu svih klasi¢nih §tednim zaruljama, a
rezultirat ¢e sa 4% smanjenjem ukupne potro$nje elektri¢ne
energije do 2020. godine u zgradama u vlasni§tvu Grada.

224
elektriéne
energije

72,35

Mjera bez
investicijskih
troskova

10. Energetski pregledi i energetsko certificiranje zgrada u
vlasni$tvu Grada

Prema odredbama Pravilnika o energetskim pregledima
gradevina i energetskom certificiranju zgrada (NN 81/12), sve
zgrade u vlasniStvu jedinica lokalne samouprave vece od 500
m? trebaju biti certificirane. Kako prosje¢na specifi¢na
potrosnja toplinske energije podsektora zgrada u vlasnistvu
Grada iznosi 175 kWh/m? i za oko 50% je visa od maksimalno
dozvoljene vrijednosti propisane Tehni¢kim propisom o
racionalnoj uporabi energije i toplinskoj zastiti u zgradama
(NN 110/08 i 89/09) prijedlog je da se za sve zgrade u
vlasni$tvu Grada provedu energetski pregledi.

Provedba energetskih pregleda je sigurno najdjelotvornija
pripremna aktivnost i temelj za buduce uspjesno planiranje
projekata energetske uéinkovitosti u zgradama koji predstavlja
snimak postojeceg stanja bez projektne dokumentacije i
tro§kovnika za predloZene mjere, a izlaganje energetskog
certifikata na vidljivo mjesto na zgradi obveza prema
Pravilniku o obveznom certificiranju zgrada. U tijeku je
kontinuirana provedba energetskih pregleda i certificiranja
svih zgrada u vlasnistvu Grada Osijeka. Provedbom ove mjere
U svim zgradama u vlasnistvu grada Osijeka, oekuju se
ustede toplinske i elektricne energije od 2% do 2020. godine.
U skladu s Odlukom Ministarstva graditeljstva i prostornog
uredenja o0 cijenama provedbe energetskog pregleda i izrade
energetskog certifikata, ukupna bi investicija iznosila oko 600
000 kn.

584
toplinske energije

112
elektri¢ne
energije

172,02

600 000 kn

11. Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima zgrada u vlasniStvu Grada

Mjera predvida izradu registra potencijalnih zgrada javnih
ustanova za ugradnju fotonaponskih sustava za proizvodnju
elektri¢ne energije gdje postoje optimalni uvjeti osuncanosti
krova uz relativno jednostavnu montazu. U sklopu ove mjere
takoder ¢e se izraditi potrebna tehnicka dokumentacija i
ishoditi status povlastenog proizvodaca elektri¢ne energije iz
obnovljivih izvora energije za 5 objekata. Nakon ishodenja
potrebnih dozvola, krovovi se predaju investitorima s kojim ¢e
Zupanija potpisati ugovor o najmu krovista i ostvarivanju
postotnog prihoda od prodaje elektri¢ne energije. Procjenjuje
se da ¢e do 2020. godine biti instalirani fotonaponski sustavi
ukupne snage oko 350 kW na oko 1 320 m? povrsine krovova,
$to daje proizvodnju el. energije od 210 000 kWh godisnje.

210
elektri¢ne
energije

67,83

400 000 kn

12. Modernizacija kotlovnice u zgradama u vlasnistva
Grada Osijeka (zamjena plinskih kotlovnica efikasnijim
plinskim — niskotemperaturnim kondenzacijskim
kotlovima)

Mjera podrazumijeva zamjenu postojecih kotlovnica na plin
novim efikasnijim niskotemperaturnim kondenzacijskim
kotlovima.

Projekt ukljucuje:

a) demontazu postojeceg kotla i opreme te njihovo
zbrinjavanje;

b) dobavu, dopremu i montazu nove kotlovske opreme;

c) radove na prilagodbi kotlovske opreme, cijevnog razvoda,
ventila i pumpi;

4381
toplinske energije

1393,79

2500 000 kn
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d) dobava, doprema i montaza dimovodnog sustava;
e) dobava, doprema i montaza regulacije rada kotla (kotlova)
vodene vanjskom temperaturom.

Prema dosada$njim iskustvima, ova ¢e mjera rezultirati s
ustedom od 15% u odnosu na trenutnu potrosnju odnosno 50
MWh/a po jednom sustavu.

13. Toplinska/rashladna postrojenja, termotehni¢ki
sustavi i instalacije

Uz poboljsanje toplinskih karakteristika i smanjenja toplinskih
gubitaka i rashladnih tereta izvedbom izolacijske ovojnice
gradevina i ugradnjom kvalitetnije stolarije za 50% zgrada u
vlasni$tvu Grada, istovremeno je neophodno vise ili manje
rekonstruirati, dopuniti, izmijeniti ili prilagoditi termotehnicke
instalacije i toplinska/ rashladna postrojenja.

Kombiniranim djelovanjem postize se visoka energetska
ucinkovitost i dugoro¢na ekonomicnost. Iz tog razloga u
okviru ove mjere predvida se niz aktivnosti:

e  provjeriti tehni¢ku funkcionalnost i/ili
termotehnicku primjenjivost pojedinih sustava za
odredene gradevine,

e  rekonstruirati i/ili izmijeniti  neucinkovite
termotehnicke sustave,

e predvidjeti  kompatibilne  izvedbene  sustave
sukladno smanjenju toplinskih gubitaka / rashladnih
tereta pojedinih gradevina,

e uvazavati akumulacijsku sposobnost raznih tipova i
namjene gradevina,

e primijeniti kompatibilne i fleksibilne regulacijske
sustave,

e teziti niskotemperaturnim sustavima grijanja,

e smanjiti primjenu i izrazito negativne utjecaje
konvektivnog grijanja,

e pridrzavati se higijenski i zdravstveno optimalnih
razlika temperature vanjskog i unutarnjeg zraka kod
savladavanja rashladnih tereta prostorija (DJ = 5 —
8°C),

e ustrojiti stroge kontrolne mehanizme tijekom
projektiranja i izvedbe termotehnickih sustava i
instalacija te toplinskih / rashladnih postrojenja,
posebno za gradevine povrsine iznad 1 000 m?,

Ocekivano smanjenje potro$nje toplinske energije iznosi oko
13 %.

3796,68
toplinske energije

883,17

Nije moguce
procijeniti

3. KATEGORIJA: STAMBENI SEKTOR GRADA (KUCANSTVA)

14. Rekonstrukcija toplinske zastite vanjske ovojnice i
sanacija kroviSta stambenih zgrada i obiteljskih kuéa

Mjera obuhvaca rekonstrukciju toplinske zastite vanjske
ovojnice i sanaciju krovista cca 15% stambenih zgrada na
podruéju grada. Stambeni fond u 2010. godini iznosi 44 566
kuéanstava, povr§ine 2 865 459 m?. Mjera bi se do 2020.
provela u dijelu stambenog sektora Grada ukupne povrsine od
430 000 m?. Prijedlog je da se odaberu stambene zgrade i
obiteljske kucée nezadovoljavajuce toplinske zastite i
generalno, losih konstrukcijskih karakteristika.

Procijenjena usteda toplinske energije je oko 80 kWh/m? a
investicijski troskovi oko 240 kn/m?,

34400
toplinske energije

54674

Nije moguce
procijeniti

15. Poticanje koriStenja obnovljivih izvora energije u
kucanstvima na podrudju Grada Osijeka

Pod sustavima za koriStenje obnovljivih izvora energije koji se
subvencioniraju smatraju se solarni kolektorski sustavi,
fotonaponski sustavi za vlastitu potro$nju i kotlovi na drvnu
biomasu.

3437
toplinske energije

546,26

8 400 000
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Grad Osijek zapoceo je u kolovozu 2013. godine sa
sufinanciranjem ugradnje sustava za koristenje OIE (solarnih
kolektorskih sustava, fotonaponskih sustava i kotlova na
drvnu biomasu).

S obzirom na sve vece zanimanje gradana za koriStenje
obnovljivih izvora energije kao i porast cijena energenata u
Republici Hrvatskoj, potrebno je razmotrit mogucénosti izvora
financiranja u cilju uspje$nog provodenja navedene mjere.
Navedena mjera uz pretpostavku sufunanciranja ugradnje 40
sustava za koristenje OIE (15 solarnih kolektorskih sustava,
10 fotonaponskih sustava i 15 kotlova na drvnu biomasu)
dovela bi do ustede toplinske energije od 3 437 MWh.

16. Ugradnja razdjelnika toplinske energije za
viSestambene zgrade

U sklopu navedene mjere predlaze se ugradnja razdjelnika
topline u cca 1 000 stanova prosjetne povr§ine 73m?.

Raspodjela i obracun potroSene toplinske energije za potrebe
grijanja i potrosne tople vode prema stvarnoj potrosnji za
objekte prikljucene na centralizirani toplinski sustav zgrade
predstavlja jednu od vaznijih mjera povecanja energetske
ucinkovitosti, a §to je prepoznato u relevantnim Europskim
direktivama, ali i u hrvatskim strate$kim i zakonodavnim
dokumentima. Prema postoje¢im iskustvima iz raznih zemalja
¢lanica EU, ugradnjom razdjelnika topline odnosno
raspodjelom i obracunom toplinske energije prema stvarnoj
potros$nji moguce je ostvariti ustede i do 30% za stanove Kkoji
su prikljuceni na centralizirani toplinski sustav zgrade, a za
koje je prijasnja raspodjela vr§ena temeljem povrSine odnosno
neovisno od stvarne potrosnje.

Za uspjesnu realizaciju ove mjere trebati ¢e izraditi model
subvencioniranja prema kojem ¢e dio troskova snositi Grad,
dio Zupanija, dio Fond za zagtitu okolida i energetsku
ucinkovitost a dio sami gradani.

2618
toplinske energije

416,09

23 863 kn godisnje
Ukupno do 2020.
167 041 kn

17. Ugradnja termostatskih setova na radijatore u
stambenim zgradama

Ugradnja termostatskih setova u 35% stambenih zgrada na
podrucju Grada do 2020. godine, ukupne grijane povrsine cca
1002 910 m?. Uz pretpostavku da prosjetan broj radijatora u
kuéanstvima iznosi 0.072 radijatora/m?, ova bi mjera
obuhvatila ugradnju 72 209 termostatskih setova. Ocekivana
usteda toplinske energije iznosi 16 kWh/m?, a prosje¢na cijena
termostatskog seta s ugradnjom cca 260 kn.

Za uspjesnu realizaciju mjere trebat ¢e izraditi ESCO model
i/ili model subvencioniranja prema kojem ¢e dio troskova
ugradnje termostatskih setova u kucanstva snositi Grad, dio
Osjecko-baranjska zupanija, dio Fond za zastitu okolisa i
energetsku uéinkovitost, a dio sami gradani.

16 047
toplinske energije

2 550,45

18 774 340 kn

18. Zamjena kuéanskih uredaja energetski u¢inkovitima,
energetskog razreda A***

Prema GFK analizama navika hrvatskih kuc¢anstava, ve¢ina
glavnih ku¢anskih uredaja se u prosjeku mijenja novim
modelima svakih 6 godina. Uz pretpostavku da u prosje¢nom
kuéanstvu cca 73% elektri¢ne energije otpada na rad raznih
elektri¢nih uredaja, u 2010. godini je u tu svrhu potroseno 128
132 MWh elektri¢ne energije. Uz pretpostavku da ¢e u
promatranom sedmogodi$njem razdoblju bar 60% kuéanstava
promijeniti kuc¢anske uredaje prosjeéno 35% udinkovitijima
ukupna usteda elektriéne energije u 2020. ¢e iznositi 48 883
MWh.

48 883
elektricne
energije

14 485,26

Nije moguce
procijeniti
investicijske
troskove ove mjere

19. Uvodenje Stednih Zarulja u sva kuéanstva

Prema EU uredbi o proizvodima za rasvjetu u kuéanstvima
(EC Regulation 244/2009) predvideno je da ¢e se do 2016.

37913
elektricne
energije

12 245,9

Mjera bez
investicijskih
troskova
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godine prestati proizvoditi klasi¢ne Zarulje sa zarnom niti te ¢e
se sve klasi¢ne zarulje zamijeniti $tednima. Uz pretpostavku
da se u prosje¢nom kuc¢anstvu Grada cca 27% elektri¢ne
energije trosi na rasvjetu, u 2010. godini je u tu svrhu
potroseno 47 391 MWh elektri¢ne energije. Prosjecna Stedna
zarulja trosi i do 80% manje elektricne energije od klasicne,
¢ime ¢e se u kucanstvima Grada Osijeka do 2020. godine
ukupno ustedjeti 37 913 MWh.

20. Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima stambenih zgrada

Grad ¢e poticati postavljanje fotonaponskih sustava na
stambene zgrade gdje postoje optimalni uvjeti osun¢anosti
krova uz relativno jednostavnu montazu. Pretpostavka je da ¢e
se do 2020. godine cca 26 objekata opremiti fotonaponskim
sustavima instalirane snage do 30 kW. Grad Osijek, u suradnji
s Regionalnom energetskom agencijom SZ Hrvatske, pruzit ¢e
podrsku u stjecanju statusa povlastenog proizvodaca
elektri¢ne energije iz obnovljivih izvora u skladu s odredbama
Pravilnika. Ishodenjem statusa povlastenog proizvodaca el.
energije iz OI tako proizvedena el. energija, po povlastenoj ¢e
se tarifi prodavati HEP-u. Procjenjuje se da ¢e biti instalirani
fotonaponski sustavi ukupne snage oko 350 kW naoko 5
300 m? povriine krovova, §to daje proizvodnju el. energije od
840 000 kWh godisnje. Investicija iznosi oko 1 400 000 kn,
prema vazeéim cijenama na trziStu.

840
elektri¢ne
energije

135,66

1400 000 kn

21. Donosenje Odluke Gradskog vijeca o smanjenju
komunalnog doprinosa za izgradnju novih
niskoenergetskih i pasivnih zgrada u stambenom sektoru

Donosenje Odluke Gradskog vije¢a o smanjenju komunalnog
doprinosa za nove zgrade u stambenom sektoru izgradene
prema niskoenergetskom standardu (potrebna energija za
grijanje < 45 kWh/m?) za 25% a prema pasivnom standardu
(potrebna energija za grijanje < 15 kwh/m?) za 50% od
ukupnog iznosa komunalnog doprinosa. Prije provodenja
mjere potrebno je provesti detaljnu analizu radi utvrdivanja
stanja, mogucnosti i nacina provedbe. Pretpostavka je da ¢e se
provedbom ove mjere potroSnja toplinske energije ovog
podsektora smanjiti za 15%.

90103
toplinske energije

14 638,44

Mjera bez
inicijalnih
investicijskih
troskova.

4. KATEGORIJA: KOMERCIJALNO-USLUZNI SEKTOR ZGRADA

22. Ugradnja solarnih sustava u zgrade komercijalno-
usluznih djelatnosti

Mjera predvida poticanje postavljanja solarnih sustava u
zgrade komercijalno-usluznih djelatnosti kroz aktivnu
kampanju o prednostima i isplativosti ove mjere prvenstveno
u usluznom sektoru (hoteli, restorani i dr.). Pretpostavka je da
se uspjesnom realizacijom ove mjere do 2020. godine moze
ustedjeti oko 15% toplinske energije sektora.

67 229
toplinske energije

15 336,57

Nije moguce
procijeniti
investicijske
troskove ove mjere

23. Ugradnja $tednih Zarulja za komercijalni i usluZni
sektor

Prema EU uredbi o proizvodima za rasvjetu u kuc¢anstvima
(EC Regulation 244/2009) do 2016. godine ¢e se prestati
proizvoditi klasi¢ne Zarulje sa zarnom niti, te ¢e se sve
klasi¢ne zarulje zamijeniti Stednima. U skladu s dosadasnjim
iskustvima, procijenjene uStede elektricne energije iznose
17% ukupne potrosnje elektriéne energije ovog podsektora u
2010. godini. U skladu s navedenim zamjena Zarulja sa
zarnom niti Stednim Zaruljama bit ¢e za cjelokupni
komercijalni i usluzni sektor, nametnuta trzi$nim kretanjima.

28 644
elektricne
energije

9 252

Mjera bez
investicijskih
troskova

24. Donosenje Odluke Gradskog vijeca o smanjenju
komunalnog doprinosa za nove zgrade u komercijalnom i
usluznom sektoru koje koriste obnovljive izvore energije

67 230
toplinske energije

15336,8

Mjera bez
inicijalnih
investicijskih
troskova
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Donosenje Odluke Gradskog vije¢a o smanjenju komunalnog
doprinosa za nove zgrade u komercijalnom i usluznom sektoru
koje koriste obnovljive izvore energije za proizvodnju
toplinske energije. Prije provodenja mjere potrebno je provesti
detaljnu analizu radi utvrdivanja stanja, mogucnosti i nacina
provedbe. Pretpostavka je da ¢e se provedbom ove mjere
potro$nja toplinske energije ovog podsektora smanjiti za 15%.

25. Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima komercijalno-usluznih objekata

Grad ¢e poticati postavljanje fotonaponskih sustava na zgrade
komercijalno-usluznih djelatnosti gdje postoje optimalni
uvjeti osuncanosti krova uz relativno jednostavnu montazu.
Pretpostavka je da ¢e se do 2020. godine cca 26 objekata
opremiti fotonaponskim sustavima instalirane snage do 30
kW. Grad Osijek, u suradnji s Regionalnom energetskom
agencijom SZ Hrvatske, pruzit ¢e podrsku u stjecanju statusa
povlastenog proizvodaca elektri¢ne energije iz obnovljivih
izvora u skladu s odredbama Pravilnika. Ishodenjem statusa
povlastenog proizvodaca el. energije iz OI, proizvedena el.
energija, po povlastenoj ée se tarifi prodavati u
elektroenergetski sustav Hrvatske elektroprivrede.
Procjenjuje se da ¢e biti instalirani fotonaponski sustavi
ukupne snage oko 350 kW na oko 2 650 m? povrsine krovova,
$to daje proizvodnju el. energije od 420 000 kWh godisnje.
Investicija iznosi oko 700 000 kn, prema vaZe¢ih cijenama na
trzitu.

420
elektriéne
energije

271,32

700 000 kn

26. Rekonstrukcija toplinske zastite vanjske ovojnice i
sanacija krovi§ta komercijalno-usluznih objekata

Mjera obuhvaca rekonstrukciju toplinske zastite vanjske
ovojnice i sanaciju krovista cca 5% komercijalno-usluznih
objekata na podru¢ju Grada, ukupne povriine oko 156 016 m>,

Prijedlog je da se odaberu objekti nezadovoljavajuce toplinske
zastite 1 generalno, losih konstrukcijskih karakteristika, a
odluku u kona¢nici, naravno donosi vlasnik objekta.
Procijenjena usteda toplinske energije je oko 80 kWh/m?, a
investicijski troskovi oko 240 kn/m®,

12 480
toplinske energije

2737,49

37 443 840 kn
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6.2

Mjere za smanjenje emisije CO; iz sektora prometa

U tablici 6.2 dan je prikaz mjera za smanjenje emisija CO, iz sektora prometa, podijeljenih u pet

kategorija:
o Legislativne i planske mjere;

Osobna i komercijalna vozila;
Vozila u vlasniStvu Grada;
Javni prijevoz.

Promotivne, informativne i obrazovne mjere i aktivnosti;

Kategorija legislativnih i planskih mjera sadrzi mjere i aktivnosti koje proizlaze iz zakonskih obaveza
te one vezane uz planiranje projekata za poboljSanje prometne infrastrukture, bolju regulaciju prometa,

povecanje sigurnosti i sli¢no.

Tablica 6.2 Mjere za smanjenje emisija CO, u sektoru prometa

PROCJENA PROCJENA INVESTICIJSKI
REDNI BROJ | OPIS MJERE ENERGETSKIH | SMANJENJA | TROSKOVI
USTEDA EMISIJA
(tCOy)
1. KATEGORIJA: Legislativne i planske mjere
1. Udio biogoriva od 10% u ukupnoj potro$nji goriva u 61,69 TJ 7779,72 Zakonska mjera
sektoru prometa Grada Osijeka do 2020. godine prema dizela bez investicijskih
Strategiji energetskog razvitka RH (NN 130/09) i Zakonu o troskova
biogorivima (NN 65/09, NN 145/10, NN 26/11) 45,13 TJ
Benzina
Strategija energetskog razvitka Republike Hrvatske (NN
130/09) te Zakon o biogorivima (NN 65/09, NN 145/10, NN 0,92 TJ
26/11) propisuju cilj koristenja biogoriva od 10% ukupne UNP
potro$nje goriva u sektoru prometa do 2020. godine za
cjelokupnu Republiku Hrvatsku, a §to je u skladu s novom EU
Direktivom o promociji koriStenja energije iz obnovljivih izvora
(EC Directive 2009/28/EC). Prema odredbama Zakona o
biogorivima Vlada Republike Hrvatske odnosno nadlezna
ministarstva donijet ¢e niz propisa i podzakonskih akata kojima
¢e se detaljnije regulirati svi aspekti potrebni za ostvarenje
navedenog cilja, ukljucujudi i financijske poticajne mehanizme.
Iako donosenje tih propisa nije u nadleznosti gradova, njihova
uspjesna provedba ¢e do 2020. godine znacajno reducirati i
emisije CO, iz sektora prometa u Gradu.
2. Poticanje e-mobilnosti Nije moguce - -
procijeniti

Mjera predvida promociju koncepta e-mobilnosti odnosno
koristenja vozila na elektri¢ni pogon.

Hibridna vozila, kao prijelazno tehnolosko rjeSenje na putu
prema konacnoj elektrifikaciji voznog parka, u usporedbi s
konvencionalnim vozilima su i do 40% ucinkovitija na razini
finalne potrosnje energije.

Elektri¢na vozila sastavni su element novog urbanog koncepta
mobilnosti, koji ¢e zna¢ajno prodrijeti na europsko trziste ve¢ u
teku¢em desetljecu. Ucinkovitost elektri¢nih vozila iznosi 20% -
80% na razini primarne potrosnje energije u usporedbi s
konvencionalnim vozilima.

Razvoj infrastrukture punionica jedan je od nuznih preduvjeta
razvoju trzista elektri¢nih vozila u Hrvatskoj, pa tako i u Gradu
Osijeku.

Razvojem mreze punionica uz olak$ano koriStenje vozila na
elektri¢ni pogon potice se upotreba eko vozila. Kako bi se
olaksao ulazak elektri¢nim vozilima na trziste, mjerom se
ujedno predlaze pruzanje financijskih poticaja kupcima
elektri¢nih vozila kroz dodjelu nepovratnih sredstava.
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Povecanje broja takvih vozila na cestama u konac¢nici dovodi do
smanjenja emisija iz prometa.

3. Korekcija prometne signalizacije sa ciljem poveéanja
protocnosti prometa

Temeljem iskustava drugih gradova iz zemalja EU predlaze se
uvodenje naknade za prometno oneciS¢enje centra Grada.
Preusmjeravanjem prometa iz centra grada nece se bitno
smanjiti emisija CO,, ve¢ ¢e do smanjenja Stetnih emisija doc¢i
veéim odnosno ucestalijim koriStenjem javnog gradskog
prijevoza. Iz prikupljenih naknada za prometno onecisc¢enje
moguce je financirati pobolj$anje kvalitete javnog gradskog
prijevoza.

Prije provodenja mjere potrebno je izraditi detaljnu studiju koja
treba odrediti kategorije vozila koja bi bila obuhvacena
naknadom, visinu naknada za vozila ovisno o razini Stetne
emisije, dijelove grada tj. zone koje su obuhvacene naplatom
naknade za oneciséenje. Takoder, studijom je potrebno odrediti
sustav naplate naknade kao i kontrolne mehanizme provedbe
mjere.

Pretpostavka je da provedba ove mjere rezultirati ve¢im
koristenjem javnog prijevoza i smanjenjem potrosnje goriva iz
sektora osobnih i komercijalnih vozila za 6%.

26,14 TJ
dizela

22,44 TJ
benzina

3504,4

Nije moguce
procijeniti

2. KATEGORIJA: Promotivne, informativne i obrazovne mje

re i aktivnosti

4. Promotivne, informativne i obrazovne mjere i aktivnosti u
cilju unapredenja kvalitete prometa i smanjenja emisija CO,
obuhvacaju sljedece:

1. Promocija car-sharing
okupiranosti vozila;

2. Informiranje i treniranje ekoloski prihvatljivog nacina
voznje (auto skole);

3. Promoviranje upotrebe alternativnih goriva;

4. Organizacija informativno-demonstracijskih radionica
za gradane o koriStenju vozila na alternativna goriva
(elektricna energija, prirodni plin, biogoriva i dr.) uz
moguénost iznajmljivanja vozila na alternativna goriva;

5. Organizacija Tjedna mobilnosti u Gradu (engl.
Mobility Week);

6. Organizacija tribina, radionica i okruglih stolova,
provodenje anketa i istrazivanja, distribucija
informativnog i promotivnog materijala i dr.;

7. Kampanja: Jedan dan u tjednu bez automobila;

8. Kampanja: Biciklom je zdravije!

modela za  povecanje

U skladu s dosadasnjim iskustvima u razvijenim europskim
gradovima, kontinuirane promotivne, obrazovne i informativne
aktivnosti i kampanje ¢e u sedmogodisnjem razdoblju do 2020.
godine rezultirati ukupnom uStedom goriva u sektoru prometa
Grada od 4%.

20,74 TJ
dizela

15,17 TJ
benzina

2596

40 000 kn
godisnje
ukupno 320 000
kn do 2020.
godine

3. KATEGORIJA: VOZILA U VLASNISTVU GRADA

5. Nabava novih vozila u vlasni§tvu Grada u skladu s
kriterijima Zelene javne nabave

Prvi korak u provedbi ove mjere je donosenje Odluke Gradskog
vijec¢a o kriterijima zelene javne nabave za vozila u vlasnistvu
Grada. Zelenom javnom nabavom za sva vozila u vlasniStvu
Grada propisala bi se nabavka iskljucivo vozila s malom
emisijom CO, (osobna vozila < 120 g/km) odnosno vozila na
alternativna goriva.

Uz realnu pretpostavku da ¢e do 2020. godine 28 od sada$njih
292 vozila u vlasnistvu Grada biti zamijenjeno vozilima sa
smanjenom emisijom staklenickih plinova, ukupna emisija ovog

Potrosnja goriva
¢e ostati jednaka
ali ¢e se koristiti
alternativna
goriva.

58,10

Mjera bez
investicijskih
troskova
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podsektora, koja za 2010. godinu iznosi 3 600 t CO, ¢e se
smanjiti za 7%.

4. KATEGORIJA: JAVNI PRIJEVOZ NA PODRUCJU GRADA

6. Grupa mjera za unaprjedenje biciklisti¢kog prijevoza na 13,07 TJ 1751,60 Kompleksna
podrudju Grada dizela mjera za Ciju je
procjenu
Grad Osijek prepoznao je vaznost biciklistickih staza za 11,21 TJ investicijskih
svakodnevni zivot svojih gradana, te je trenutno grad s najvise benzina troskova nuzna
biciklistickih staza u Republici Hrvatskoj, a radi se i na izrada detaljne
izgradnji novih staza. investicijske
Prilikom odabira dodatnih biciklisti¢kih staza koje ¢e se urediti studije.
u razdoblju do 2020. godine prioritet treba dati stazama koje
povezuju stambene Cetvrti s ve¢im industrijskim pogonima,
Skolama i sredistem grada.
Nadalje, u sklopu ove mjere, potrebno je provesti i sljedece
aktivnosti:
e uspostaviti mrezu Dbicikala za iznajmljivanje
opremljenih IT zastitom od krade;
e osigurati dodatne prostore u Gradu za smjestaj
privatnih bicikala (garaze, parkiralista i sl.)
e promovirati i poticati koristenje Dbicikla kao
prijevoznog  sredstva  posebno  na  kratkim
udaljenostima;
e  kontinuirano odrzavati biciklisticke staze na ¢itavom
podrucju Grada;
e  kontinuirano provoditi programe i edukaciju o
prednostima  biciklistickog prijevoza u vrti¢ima,
Skolama, tribinama za gradanstvo,
e  osmisliti i provoditi kampanju ,,Biciklom je zdravije!*
U skladu sa stranim iskustvima, ova bi grupa mjera u
sedmogodis$njem razdoblju indirektno smanjila potro$nju goriva
osobnih i komercijalnih vozila za 3%.
7. Napredna regulacija kriZanja opremljenih inteligentnim 20,74 TJ 2 596 Za
semaforima dizela procjenu
investicijskih
Navedena mjera predvida uvodenje inteligentnih semafora na 15,17 TJ troskova je nuzno
najprometnijim krizanjima. Inteligentni semafori opremljeni benzina provesti dodatne
autonomnim sustavom napajanja iz obnovljivih izvora (sunce, analize i izraditi
vjetar) doprinijeti ¢e smanjenju primarne potro$nje energije, studiju
emisija CO, i ostalih Stetnih plinova. S druge strane, izvodljivosti.
ugradivanje vizualnog pokazivaca trajanja faze crvenog svijetla Investicijski
¢e doprinijeti podizanju svijesti vozaca o moguénostima troskovi ovise 0
donosenja odluke vezane uz gaSenje motora tijekom ¢ekanja u broju zamjenjenih
koloni ispred raskrizja. Uvodenje takvih semafora u prometna semafora.
raskrizja, doprinijet ¢e se sustavnom smanjenju potrosnje goriva
u prometu na osnovi pruzanja adekvatnih i pravovremenih
informacija vozacu o proto¢nosti raskrizja, na temelju koje ¢e
voza¢ mo¢i donijeti odluku o prelasku na start-stop rezim
kori$tenja motora vozila. U prosjeku se se po raskrizju dnevno
potrosi oko 160 litara goriva zbog nepotrebnog &ekanja vozila
na semaforu. Mjerom se predlaze sukcesivna zamjena
postojecih semafora instaliranih na raskrizjima s horizontom do
2020. godine. MGIPU i MPPI trebaju pokrenuti izradu
programa zamjene semafora.
U skladu sa iskustvima Europskih gradova, ova bi mjera u
sedmogodi$njem razdoblju indirektno smanjila potro$nju goriva
sektora za 4%.
8. Skupina mjera za poboljSanje autobusnog javnog 26,17 TJ 4 088,25 Zbog velike
prijevoza na podrucju Grada dizela kompleksnosti i
kapitalnih
Mjere za poboljsanje kvalitete autobusnog javnog prijevoza na 20,50 TJ troskova, bez
podrucju Grada ukljucuju navedene aktivnosti: benzina detaljnih

a. Optimizirati javni autobusni  prijevoz
uspostavom razmaka izmedu autobusnih

investicijskih
studija ne moze se
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stajalista od 300 do 600 metara
b. Podijeliti gradsko podru¢je na tri stupnja
prema dostupnosti linija javnog gradskog
prijevoza:
- podrugje 1. stupnja - 3 minute
hoda do stajalista;
- podrugje 2. stupnja — 5 minuta
hoda do stajalista;
- podru¢je 3. stupnja — 10 minuta
hoda do stajalista.
c.  Uredenje autobusnih
nadstre$nica;
d.  Uvodenje autobusa pokretanih ekoloski
prihvatljivim gorivima.
Provedba skupine mjera za poboljSanje autobusnog javnog
prijevoza na podru¢ju Grada nece direktno utjecati na smanjenje
emisija CO, ve¢ indirektno kroz smanjeno koriStenje osobnih
vozila. Pretpostavka je da ¢e poboljSanjem javnog autobusnog
prijevoza, cca 30% gradana manje koristiti osobne automobile i
time smanjiti godiSnju potrosnju osobnih automobila za cca 7%.

stajaliSta i

dati niti gruba
procjena
investicijskih
troskova pojedine
mjere.

5. KATEGORIJA: OSOBNA I KOMERCIJALNA VOZILA NA PODRUCJU GRADA

9. Car-sharing model za povecéanje okupiranosti vozila

U svijetu je u upotrebi vise od 333 000 car-sharing vozila u vise
od 800 gradova. Na temelju tih iskustava proizlazi da jedno car-
sharing vozilo zamjenjuje 5 do 8 osobnih vozila. Car-sharing
model znatno racionalizira upotrebu osobnih vozila rezultira
znacajnim nov¢anim ustedama, prvenstveno za sve one gradane
Osijeka koji samo sporadi¢no koriste vlastite automobile.
Potrebne aktivnosti:

e Promocija car-sharing sustava kao jednostavne,
dostupne usluge s minimalnim brojem formulara za
koju se placa samo vrijeme 1 broj prijedenih
kilometara (stvarna upotreba vozila), u kojoj
registrirani korisnici mogu koristiti vozilo koje zele 24
sata dnevno samo uz prethodnu prijavu putem
interneta, telefona ili na samoj lokaciji iznajmljivanja
vozila;

e Uvodenje car sharing sustava, ¢ime se omogucuje
stvaranje dodatnog prihoda gradu, bilo kroz
organizaciju i vlastitu ponudu vozila u car sharing
sustavu bilo kroz prodaju koncesije nekom od
zainteresiranih poduzetnika.

Provedba ove mjere ne bi direktno rezultirala smanjenjem
emisija CO, u samom Gradu, ali je pretpostavka da bi se
uspostavom sustava smanjio broj registriranih osobnih vozila a
time i pripadajuca potro$nja goriva za cca 5,5%.

15,83 TJ
dizela

19,24 TJ
benzina

2518,33

Veoma sloZzena
mjera za ¢iju
procjenu
investicijskih
troskova je nuzno
provesti dodatne
analize i izraditi
studiju
izvodljivosti.
Investicijski
troskovi trebaju
obuhvatiti
izgradnju
parkirali$ta (ili
eventualno
garaze), uspostavu
car-sharing
sustava, nabavu
vozilai
promociju.

49




6.3. Mjere za smanjenje emisije CO, iz sektora javne rasvjete

Mjere za unapredenje energetske ucinkovitosti javne rasvjete su, u odnosu na sektore zgradarstva i
prometa, daleko malobrojnije i nisu podijeljene u potkategorije (tablica 6.3).

Tablica 6.3 Mjere za smanjenje emisija CO, u sektoru javne rasvjete

REDNI BROJ | OPIS MJERE

PROCJENA
ENERGETSKIH
USTEDA
(MWh)

PROCJENA
SMANJENJA
EMISIJA (t
COy)

INVESTICIJSKI
TROSKOVI
PROVEDBE MJERE

1. Zamjena zastarjelih rasvjetnih tijela s energetski i

Javna rasvjeta u Gradu Osijeku je u svom znatnom dijelu
predimenzionirana i zastarjela, a na mnogim mjestima nije
izvedena na odgovarajuéi nacin. Hrvatska je preuzela
Europsku normu EN HRN 13201 i u skladu s njom je
potrebno modernizirati, a dijelomi¢no i rekonstruirati
cjelokupnu javnu ravjetu u Gradu Osijeku. U okviru ovog
Akcijskog plana, predvida se zamjena postojecih rasvjetnih
tijela novim visokoefikasnim svjetiljkama sa promjenjivom
optikom koje uz ugradene izvore svjetlosti manje snage
ostvaruju iste ili ak bolje svjetlotehni¢ke karakteristike.
Vazno je napomenuti kada bi se radila samo modernizacija
postojece rasvjete uporabom novih efikasnijih rasvjetnih
tijela i svjetlosnih izvora, te regulacije svjetlosnog toka
ostvarile bi se ustede od 40 — 50 %. Medutim na mnogim
lokacijama bit ¢e potrebno promjeniti raspored ili postaviti
dodatna stupna rasvjetna mjesta kako bi se prilagodili
zahtjevima norme §to ¢e rezultirati ostvarenim ustedama
elektri¢ne energije i pripadajuc¢ih emisija CO, i od oko 25%
s jedne te potpunim uklanjanjem svjetlosnog onecis¢enja na
podruéju Grada Osijeka s druge strane

Aktivnosti koje je potrebno provesti u okviru ove mjere
ukljucuju postepenu zamjenu S modernim rasvjetnim
tijelima uz sljedecée uvjete:

e  Energetski ucinkovitija i ekoloski prihvatljivija
(smanjenje svjetlosnog onecis¢enja);

e Tehnologija izrade optike omogucéuje ugradnju
sijalica manje snage uz zadrzavanje postojeceg
nivoa osvjetljenosti;

e Sadrie elektronske prigusnice -
regulacija na svakom rasvjetnom tijelu.

moguca

2253
elektri¢ne
energije

582,05

9418 460 kn

2. Upravljanje i regulacija sustava javne rasvjete

Mjera ne zahtjeva dodatna financijska sredstva iz sljedec¢ih
razloga:

e Investicija sadrZana unutar mjere modernizacije
rasvjetnih tijela;

e Moderna rasvjetna tijela sadrze propaljivace i
elektronske prigusnice pri ¢emu se na svakoj
pojedina¢noj  svjetilici  prilikom  montaze
podesava reZim rada u skladu sa zahtjevima na
intenzitet osvijetljenosti pojedine javne povrsine.

Smanjuje se potrosnja energije zbog smanjenog intenziteta
osvjetljenja u no¢nim satima na rasvijetljenim povrSinama
nizeg prioriteta.

352,5

436,54
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7 PROCJENA SMANJENJA EMISIJA CO, ZA IDENTIFICIRANE MJERE DO 2020.
GODINE

7.1 Uvodna razmatranja

Za potrebe procjene smanjenja emisija CO, do 2020. godine za identificirane mjere energetske
ucinkovitosti za sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete u Gradu Osijeku prikazane u proSlom
poglavlju izradene su projekcije kretanja energetskih potros$nji i emisija do 2020. godine za dva
scenarija: scenarij bez mjera i scenarij s mjerama.

Scenarij bez mjera je temeljni scenarij koji pretpostavlja porast energetske potro$nje prepustene
trziSnim kretanjima i navikama potroSaca, bez sustavne provedbe mjera energetske ucinkovitosti, ali
uz pretpostavku uobicajene primjene novih, tehnoloSki naprednijih proizvoda kako se tijekom
vremena pojavljuju na trzistu.

Scenarij s mjerama pretpostavlja smanjenje energetskih potro$nji i pripadaju¢ih emisija CO, do 2020.
godine provedbom identificiranih mjera energetske ucinkovitosti u sektorima zgradarstva, prometa i
javne rasvjete.

7.2 Projekcije emisija CO, iz sektora prometa

Scenarij bez mjera za sektor prometa izraden je uz pretpostavku da ¢e do 2020. godine omjer
stanovnika po osobnom vozilu dosti¢i razinu od 2 stanovnika po osobnom vozilu. U 2010. godini
omjer stanovnika po osobnom vozilu u Gradu Osijeku iznosio je 2,3 stanovnika po osobnom vozilu.
Prosje¢na razina u 2008. godini za zemlje Europske Unije iznosila je 2,1 stanovnika/osobnom vozilu'.

Broj stanovnika Grada Osijeka u 2020. godini procijenjen je na 106 784. Procjena broja stanovnika
napravljena je na temelju podataka Drzavnog zavoda za statistiku (Popisi stanovniStva 2001.12011.).

S obzirom na udio osobnih vozila u 2010. godini i prognozi porasta broja stanovnika Grada do 2020.
godine, ukupan broj cestovnih vozila (tablica 7.1) procijenjen je na 55 197.

Tablica 7.1 Procjena broja vozila

broj vozila udio pojedine vrste vozila u 2010 projekcija vozila u
2010 (%) 2020.
Osobna vozila 35589 77,39% 42 716
Teretna i radna vozila 6 375 13,86% 7 652
Mopedi i motocikli 3827 8,32% 4593
Autobusi 197 0,43% 236
Ukupan broj vozila 45 988 100,00% 55197

Detaljna raspodjela voznog parka osobnih vozila, teretnih vozila, autobusa te motocikala potrebna za
COPERT model napravljena je uz pretpostavku da ¢e udio pojedine vrste vozila u voznom parku biti
jednak udjelu te vrste vozila u Republici Hrvatskoj u 2010. godini. Pretpostavljeno je da su ostali

! Program postupnog smanjivanja emisija za odredene onecis¢ene tvari u Republici Hrvatskoj za razdoblje do
kraja 2010. godine, s projekcijama emisija za razdoblje od 2010. do 2020. godine,(NN 152/09)
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parametri (predeni put, brzina po kategorijama, temperatura...) potrebni za proracun konstantni, tj.
jednaki parametrima kori§tenim u prora¢unu emisija za 2010. godinu.

COPERT modelom proracunate su potro$nje goriva i emisija CO, pojedinih vrsta vozila scenarija bez
mjera (tablica 7.2). Projekcija emisije voznog parka u vlasniStvu Grada procijenjena je uz
pretpostavku da ¢e udio emisija toga sektora biti jednaka udjelu iz 2010. godine.

Tablica 7.2 Projekcija potro$nje energije i emisije za 2020. godinu za scenarij bez mjera

Projekcije sektora promet Potro3nja energije Emisija
Scenarij bez mjera TJ MWh t CO,
Osobna i komercijalna vozila
benzin 445,02 123617,90 31187,30
dizel 518,36 143990,00 38312,30
UNP 9,16 2544,40 585,20
UKUPNO 972,55 270152,30 70084,80
Vozila u vlasnistvu Grada
benzin 4,08 1133,80 286,00
dizel 54,03 15007,20 3993,10
LPG 0,08 23,10 5,30
UKUPNO 58,19 16164,10 4284,40
Javni gradski prijevoz
dizel 44,49 12359,50 3288,60
elektricna energija 11,23 3120,40 1007,90
benzin 2,23 618,10 155,90
UKUPNO 57,95 16098,00 4452,40
UKUPNO sektor PROMET 1088,69 302414,40 78821,60

Izrada scenarija s mjerama bazira se na procjeni smanjenja energetske potrosnje sektora prometa u
2020. godini prema mjerama prikazanim u proslom poglavlju. Mjere su podijeljene po podsektorima
te su za svaku mjeru izraCunate ustede i potencijali smanjenja emisije CO, (tablica 7.3). Na slici 7.1
prikazan je doprinos potencijala smanjenja emisija svakog podsektora ukupnom potencijalu sektora
promet.

52




Tablica 7.3 Ustede i potencijali smanjenja emisija sektora promet za pojedine mjere

ustede smanjenje emisija
MJERE ISZ?(TF%NR?AI\‘]&%'\SAI\Q?NJENJA benzin | dizel | UNP | benzin dizel UNP
TJ TJ tCO, tCO,
Legislativne i planske mjere
Udio biogoriva od 10% u ukupnoj potrosnji goriva u
sektoru prometa Grada Osijeka do 2020. godine
prema Strategiji energetskog razvitka RH (NN 45,13 | 61,69 | 0,90 | 3162,71 | 4559,51 | 57,50
130/09) i Zakonu o biogorivima (NN 65/09, NN
145/10, NN 26/11)
Korelscija prometne signalizacije sa ciljem povecanja 2244 | 26,14 | 000 | 1572,60 | 1932,01 | 0,00
pI'OtOCHOS'[l prometa
UKUPNO 67,57 | 87,83 | 0,90 | 473531 | 6491,52 | 57,50
Promotivne i obrazovne aktivnosti, nacionalna legislativa
Prqmotiv_ne, informativne i obrazovne mjere i 1517 | 2074 | 000 | 106311 | 153289 | 0.00
aktivnosti ' ' ' ' ' '
UKUPNO 15,17 | 20,74 | 0,00 | 1063,11 | 1532,89 | 0,00
Vozila u vlasni§tvu Grada
Nz_ibay_a_l novih Vozi_la u vlasnistvu Grada u skladu s 0.00 000 0.00 410 5400 000
kriterijima Zelene javne nabave ' ’ ' ' ’ '
UKUPNO 0,00 0,00 | 0,00 4,10 54,00 0,00
Osobna i komercijalna vozila
Nastavak car-sharing modela za povecanje 1924 | 1583 | 0,00 | 134834 | 1170,00 | 0,00
okupiranosti vozila ' ' ' ' ' '
UKUPNO 19,24 | 15,83 | 0,00 | 1348,34 | 1170,00 | 0,00
Javni prijevoz
Grupa mjgra za unaprjedenje biciklistiCkog prijevoza 1121 | 1307 | 000 | 78560 966.00 000
na podru¢ju Grada ' ' ' ’ ’ '
Skgpina mjera za quoljéanje autobusnog javnog 2617 | 3050 | 0.00 | 183399 | 225426 | 000
prijevoza na podrucju Grada ' ' ' ' ' '
Napredna regulacija krizanja opremljenih 15,17 | 20,74 | 0,00 | 1063,11 | 1532,89 | 0,00
inteligentnim semaforima ' ' ' ' ' '
UKUPNO 52,55 | 64,31 | 0,00 | 3682,70 | 4753,15 | 0,00
154,53 | 188,71 | 0,90 | 10833,56 | 14001,56 | 57,50
UKUPNO SEKTOR PROMET 34414 24892 62

Raspored potencijala smanjenja emisija CO, sektara pramet

0,23%

M Legislativne i planske mjere

® Promotivne i cbrazovne
aktivnosti, nacionalna legislativa

Vozila u vlasnistvu Grada

m Osobna i komercijalna vozila

M Javni prijevoz

Slika 7.1 Raspodjela potencijala smanjenja emisije CO, sektora promet
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Ukupan potencijal smanjenja emisija sektora promet iznosi 24 892 t CO,. Legislativne i planske mjere,
kao i1 promotivne i obrazovne aktivnosti, nacionalna legislativa najve¢im dijelom odnose se na sektor
osobnih i komercijalnih vozila, te ¢e se njihov udio pribrojiti sektoru osobnih i komercijalnih vozila.
Prema tome, podsektor osobna i komercijalna vozila doprinosi ukupnom potencijalu sa 65,88%, Sto
iznosi 16 398 t CO,, javni prijevoz doprinosi sa 33,89% §to u t CO, iznosi 8 435 dok ostatak od 58 t

CO, pripada sektoru vozila u vlasnistvu Grada.

Scenarij s mjerama izraden je na nacin da su u obzir uzete mjere prikazane u tablici 7.3, pri ¢emu je
emisija scenarija s mjerama izracunata kao razlika emisije scenarija bez mjera i potencijala smanjenja.
U tablici 7.4 prikazane su potro$nje energije te emisije scenarija s mjerama za sektor prometa.

Tablica 7.4 Projekcija potro$nje energije i emisija za 2020. godinu za scenarij s mjerama

Projekcije sektora promet Potrosnja energije Emisija
Scenarij s mjerama TJ tCO,
Osobna i komercijalna vozila
benzin 290,49 20357,84
dizel 329,65 24310,74
UNP 8,26 527,70
UKUPNO 628,41 45196,28
Vozila u vlasnistvu Grada
benzin 4,08 281,90
dizel 54,03 3939,10
UNP 0,08 5,30
UKUPNO 58,19 4226,30
Javni gradski prijevoz
dizel 44,49 3288,60
elektri¢na energija 11,23 1007,90
benzin 2,23 155,90
UKUPNO 57,95 4452,40
UKUPNO sektor PROMET 744,55 53874,98

Usporedbom emisija scenarija s mjerama s emisijom iz 2010. godine proizlazi da je ista manja
za 18,61%. Ukupne emisije 1 potroSnje energije oba scenarija uz usporedbu sa emisijom 2010.

godine prikazana je u tablici 7.5 i na slici 7.2.

Tablica 7.5 Projekcije sektora promet po scenarijima

. Potros$nja energije, TJ %u Emisijat CO, %u
Scenarij odnosu odnosu na
2010 2020 na 2010 2010 2020 2010
Scenarij bez mjera 914,74 1088,70 19,02 66226,03 78821,60 19,02
Scenarij s mjerama 914,74 744,55 -18,61 66226,03 53874,98 -18,65
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Usporedba emisija sektora promet
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Slika 7.2 Usporedba projekcija emisija s emisijom 2010. godine sektora promet

7.3.Projekcije emisija CO, iz sektora zgradarstva

Preko poznate potro$nje energenata u 2010. godini te ocekivanog porasta potrosnje do 2020. godine
izraden je scenarij bez mjera za sektor zgradarstva. Projekcije potroSnje energenata te pripadajuca
emisija prikazani su u tablicama 7.6 i 7.7.

Tablica 7.6 Potro$nja energenata scenarija bez mjera sektora zgradarstvo

Potrosnja energije (MWh), 2020.
KATEGORIJA Elektri¢na Prirodni HEP Loz Biomasa
energija plin TOPLINARSTVO | ulje
ZGRADE U VLASNISTVU GRADA 6 003 17 693 12 369 450 33
ZGRADE KOMERCIJALNIH |
USLUZNIH DIELATNOSTI 269087 | 270802 118454 | 12 469 13716
STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA 238664 | 428743 126540 | 2375 49 750
UKUPNO 513754 | 717238 257 363 | 15294 63 498
Tablica 7.7 Projekcija emisije CO, scenarija bez mjera sektora zgradarstvo
Emisija CO2 (t), 2020
KATEGORIJA Elektri¢na Prirodni HEP LoZ Biomasa
energija plin TOPLINARSTVO ulje
ZGRADE U VLASNISTVU
GRADA 1939 3630 3348 116 0
ZGRADE KOMERCIJALNIH |
USLUZNIH DIELATNOSTI 86 913 55 559 32 064 3224 0
STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA 77 087 87 963 34 252 614 0
UKUPNO 165 938 147 152 69 664 3955 0
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Da bi se izradio scenarij s mjerama bilo je potrebno odrediti ustede u energiji ostvarive do 2020.
godine provedbom mjera prikazanih u prethodnom poglavlju. Mjere su podijeljene po sektorima te su
za svaku mjeru izraunate uStede i potencijali smanjenja emisije CO, (tablice 7.8 i 7.9). Na slici 7.3
prikazan je doprinos potencijala smanjenja emisija svakog podsektora ukupnom potencijalu sektora
zgradarstvo.
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Tablica 7.8 Ustede u odnosu na BAU scenarij sektora zgradarstvo

Procjena ustede, MWh
Sektor Mjera Elektri¢na E?]Fe):!nis.ga HEP Prirodni | Loz E:]e;tril.c;f’ Ogrjevno
energija 9la | TOPLINARSTVO plin ulje 9y drvo
ukupno toplina
Obrazovanje i promjena ponaéanja djelatnika/korisnika 280,00 1460,00 395,20 842.39 2142 572 157
zgrada u vlasniStvu Grada
Postavljanje termometra u svakoj prostoriji u zgradama
u vlasnistvu Grada 0,00 876,00 237,12 505,44 12,85 3,43 0,94
Modernizacija rasvjete u 20 §kolskih uéionica 3,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Toplinska izolacija vanjske ovojnice i krovista za 15
sgrada u viasnistvu Grada 0,00 800,00 216,55 461,59 11,74 3,14 0,86
Ugradnja energetski visokouéinkovitih prozora za 30
sgrada u vlasnistvu Grada 0,00 700,00 189,48 403,89 10,27 2,74 0,75
Ugradnja termostatskih setova u sve zgrade u vlasnistvu
JGRADE U Grada 0,00 2887,00 781,46 1665,75 42,37 11,32 3,10
< Uvodenje kriterija Zelene javne nabave za kupovinu
VLASNISTVU elektriénih uredaja za zgrade u vlasnistvu Grada 308,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GRADA Uvodenje Stednih Zarulja u zgrade u vlasni$tvu Grada 224,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Energetski pregledi i engtgetsko certificiranje zgrada u 112,00 584.00 158,08 336,96 857 229 0,63
vlasni§tvu Grada
Izgradnja mallh_ fotonaponskih su;Eava (do 30 kW) na 210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
krovovima zgrada u vlasni$tvu Grada
Modernizacija kotlovnice u zgradama u vlasnistvu
Grada (zamjena plinskih kotlovnica efikasnijim plinskim 0,00 4381,00 1185,87 4381,00 64,29 0,00 0,00
— niskotemperaturnim kondenzacijskim kotlovima)
Toplinska / rashladna postrojenja, termotehnicki sustavi 0.00 3796.68 1027.70 2190 62 55.71 14.89 407
i instalacije ' ! ' ' ' ' '
UKUPNO 1137,46 15484,68 4191,46 10787,63 | 227,23 43,53 11,91
Rekonstrukcija toplinske zastite vanjske ovojnice i 0.00 34400.00 134.87 22595 79 124.76 2487 34 2613.80
sanacija kroviSta stambenih zgrada i obiteljskih kuéa ' ! ! ! ! ' !
Poticanje koristenja obnovljivih izvora energije u
STAMBEN kuanstvima na podrugju Grada 0,00 3437,00 13,48 2250,61 12,47 248,52 261,15
SEKTOR Ugradnja razdjelnika toplzlgrs;;eenergue za viSestambene 0,00 2618,00 10,26 171432 9.50 189,30 198.92
Ugradnja termostatskih setova na radijatore u
stambenim zgradama 0,00 16047,00 62,91 10507,89 58,20 1160,30 1219,29
Zamjena kuéanskih uredaja energetski u¢inkovitima, 48883,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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energetskog razreda A+++

Uvodenje §tednih Zarulja u sva kucanstva 37913,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima stambenih zgrada 420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Donosenje Odluke Gradskog vije¢a o smanjenju
komunalnog doprinosa za izgradnju novih 0,00 92103,00 0,00 60310,83 | 334,04 6659,64 6998,22
niskoenergetskih i pasivnih zgrada u stambenom sektoru
Obrazovanje | pmmoc'éjagf;ffe“ke ucinkovitostiza | 50647 27 | 73421,73 361,10 48077,97 | 266,29 | 530886 | 5578,77
UKUPNO 107857,27 | 222026,73 582,63 145387,41 | 805,25 | 16053,96 | 16870,15
Ugradnja solarnih sustava na zgrade komercijaino- 0,00 67229,00 16007,24 36594,80 | 1684,97 | 1108852 | 185347
usluznih djelatnosti ' ! ' ' ' ' !
Ugradnja $tednih Zarulja za komercijalni i usluzni sektor | 28644,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Donosenje OQluke Gradskog vije¢a o smanje_r_lju
KOMERCIJALN] | Komunalnog doprinosa za nove zgrade u komercijainom |4 g9 | 67530 00 16007,48 36595,34 | 168500 | 11088,69 | 185350
> i usluznom sektoru koje koriste obnovljive izvore
I USLUZNI energije
SEKTOR : : :
Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima komercijalno-usluznih objekata 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rekonstrukcija toplinske zastite vanjske ovojnice i 0.00 12000.00 285720 6531.97 30076 1979 24 330 83
sanacija krovi§ta komercijalno-usluznih objekata ' ! ' ' ! ' '
UKUPNO 29484,00 | 146459,00 34871,91 79722,11 | 3670,73 | 24156,45 4037,80
UKUPNO SEKTOR ZGRADARSTVA 138478,73 | 383970,41 39646,00 235897,14 | 4703,21 | 40253,94 | 20919,85
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Tablica 7.9 Potencijali smanjenja emisije CO, sektora zgradarstvo

Procjena smanjenja emisija CO2 (t)

Sektor Mjera Elektri¢na 'Iécr)]zlrlnis?lga HEP Prirodni | Loz ]z:]e;tri'.c;f' Ogrjevno
energija 9la | TOPLINARSTVO |  plin ulje gl drvo
ukupno toplina
Obrazovanje i promjena ponasanja djelatnika/korisnika
zerada u viasnistvu Grada 90,44 339,62 159,40 172,83 5,54 1,85 0,00
Postavljanje termometra u svakoj prostoriji u zgradama u
Vlasnistvu Grada 0,00 203,77 95,64 103,70 3,32 1,11 0,00
Modernizacija rasvjete u 20 $kolskih ucionica 1,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Toplinska izolacija vanjske ovojnice i krovista za 15
zerada u viasnistvu Grada 0,00 186,09 87,34 94,70 3,04 1,01 0,00
Ugradnja energetski visokouéinkovitih prozora za 30
zerada u viasnistvu Grada 0,00 162,83 76,43 82,86 2,66 0,89 0,00
Ugradnja termostatskih setova u sve zgrade u vlasnistvu
S GRADE U Grada 0,00 671,57 315,20 341,75 10,96 3,66 0,00
¢ Uvodenje kriterija Zelene javne nabave za kupovinu
VLASNISTVU elektri¢nih uredaja za zgrade u vlasniStvu Grada 99,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GRADA Uvodenje §tednih Zarulja u zgrade u vlasni$tvu Grada 72,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Energetski pregledi i energetsko certificiranje zgrada u
vlasnistvu Grada 36,18 135,85 63,76 69,13 2,22 0,74 0,00
Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima zgrada u vlasni§tvu Grada 67,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Modernizacija kotlovnice u zgradama u vlasnistvu Grada
(zamjena plinskih kotlovnica efikasnijim plinskim — 0,00 1393,77 478,32 898,82 16,62 0,00 0,00
niskotemperaturnim kondenzacijskim kotlovima)
Toplinska / rashladna postrojenja, termotehnicki sustavi i
instalacije 0,00 883,17 414,52 449,44 14,41 4,81 0,00
UKUPNO 367,40 3976,68 1690,62 | 2213,23 58,76 14,06 0,00
Rekonstrukceija toplinske zastite vanjske ovojnice i
sanacija kroviSta stambenih zgrada i obiteljskih kuéa 0,00 946740 10,25 462148 32,26 803,41 0,00
Poticanje kori$tenja obnovljivih izvora energije u
STAMBENI kuéanstvima na podru¢ju Grada 0,00 546,26 1,02 461,75 3.22 80,27 0,00
SEKTOR Ugradnja razdjelnika toplinske energije za viSestambene
zgrade 0,00 416,09 0,78 351,72 2,46 61,14 0,00
Ugradnja termostatskih setova na radijatore u stambenim 0.00 2550 45 478 | 215584 15.05 37478 0.00

zgradama
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Zamjena kucanskih uredaja energetski uc¢inkovitima,

energetskog razreda At++ 14485,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Uvodenje §tednih Zarulja u sva kuéanstva 12245,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima stambenih zgrada 135,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Donosenje Odluke Gradskog vijeca o smanjenju
komunalnog doprinosa za izgradnju novih 0,00 14638,49 27,44 | 12373,61 86,38 2151,06 0,00
niskoenergetskih i pasivnih zgrada u stambenom sektoru
Obrazovanje i promocija energetske ucinkovitosti za 666713 11669.36 21.87 9863.87 63.86 1714.76 0.00
gradane 1 1 1 L 1 1 y
UKUPNO 33533,95 | 35288,06 66,14 | 29828,26 | 208,23 5185,43 0,00
Ugradnja solarnih sustava na zgrade komercijalno- 0.00 15336.57 381133 | 750794 | 43571 3581.59 0.00
usluznih djelatnosti ' ! ' ' ' ' '
Ugradnja Stednih Zarulja za komercijalni i usluzni sektor 9252,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Donosenje Odluke Gradskog vije¢a o smanjenju

KOMERCIJALNI | komunalnog doprinosa za nove zgrade u komercijalnom i 0,00 | 15336,80 3811,38 | 7508,05 | 435,72 3581,65 0,00

I USLUZNI usluznom sektoru koje koriste obnovljive izvore energije
SEKTOR Izgradnja malih fotonaponskih sustava (do 30 kW) na
krovovima komercijalno-usluznih objekata 271,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rekonstrukcija toplinske zastite vanjske ovojnice i
sanacija kroviSta komercijalno-usluznih objekata 0,00 2131,49 680,30 1340,12 it 639,29 0,00
UKUPNO 9523,33 | 33410,85 8303,01 | 16356,11 | 949,21 7802,53 0,00
UKUPNO SEKTOR ZGRADARSTVA 43424,68 72675,59 10059,77 | 48397,60 | 1216,19 13002,02 0,00
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Raspored potencijala smanjenja emisija CO, sektora zgradarstvo

3,74%

B Zgrade u vlasniStvu Grada

B Stambeni sektor

Komercijalni i usluzni sektor

Slika 7.3 Raspodjela potencijala smanjenja emisije CO, sektora zgradarstvo Grada Osijeka

Ukupan potencijal smanjenja emisija sektora zgradarstvo iznosi 116 100 t CO,. Stambeni sektor
doprinosi potencijalu s 59,28% Sto u t CO, iznosu 68 882. Zgrade komercijalnog i usluznog

sektora doprinose sa 36,98% tj. 42 934,97 t CO,, dok ostatak od 3,74% odnosno 4 344 t CO,
pripada zgradama u vlasnistvu Grada.

Scenarij s mjerama kreiran je na nacin da su u obzir uzete mjere prikazane u tablicama 7.7 i 7.8.
Emisija scenarija s mjerama odredena je kao razlika emisije scenarija bez mjera i potencijala
smanjenja. U tablici 7.10 prikazane su potro$nje energije, a u tablici 7.11 emisije scenarija s

mjerama.
Tablica 7.10 Potrosnja energenata scenarija s mjerama sektora zgradarstvo
Potrosnja energije (MWh), Scenarij s mjerama, 2020.
KATEGORIJA Elektri¢na HEP Prirodni | . .. | Ogrievno
energija | TOPLINARSTVO plin oz uye drvo
ZGRADE U VLASNISTVU GRADA 4821,81 8177,44 6905,77 222,77 20,99
ZGRADE KOMERCIJALNIH |
USLUZNIH DJELATNOSTI 215446,55 83581,69 | 191079,49 | 8798,07 9677,90
STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA 114752,77 125957,57 | 283355,79 | 1569,45 | 32879,45
UKUPNO | 335021,13 217716,70 | 481341,06 | 10590,29 | 42578,35
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Tablica 7.11 Projekcija emisije CO, scenarija s mjerama sektora zgradarstvo

Smanjenje emisije CO2 (t), Scenarij s mjerama, 2020.
KATEGORIJA Elektri¢na HEP Prirodni | Loz | Ogrjevno
energija | TOPLINARSTVO plin ulje drvo
ZGRADE U VLASNISTVU GRADA 1557,34 1657,48 | 1416,87 57,64 0,00
ZGRADE KOMERCIJALNIH 1
USLUZNIH DJELATNOSTI 69587,04 23760,49 | 39202,59 | 2275,09 0,00
STAMBENE ZGRADE -
KUCANSTVA 38367,12 34186,26 | 58134,44 | 405,87 0,00
UKUPNO | 109511,50 59604,23 | 98753,90 | 2738,61 0,00

U tablicama 7.8 i 7.9 prikazane su uStede i potencijali smanjenja za svaku mjeru zasebno.
Usporedbom scenarija bez mjera sa scenarijem s mjerama moze se zakljuciti da je emisija
scenarija s mjerama za 23% manja. Ukupne emisije i potroSnje energije oba scenarija uz

usporedbu sa emisijom 2010. godine prikazana je u tablici 7.12 i na slici 7.4.

Tablica 7.12 Projekcije sektora zgradarstvo po scenarijima

.. Potro$nja energije, MWh | o4 4y odnosu Emisija, t CO, %u odnosu
Scenarij na 2010 na 2010
2010 2020 2010 2020
Scenarij bez mjera | 1427712,00 | 1567146,40 9,77 352149,00 | 386708,50 9,81
Scenarij s mjerama | 1427712,00 | 1087247,52 -23,85 352149,00 | 270608,23 -23,16
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Zgrade u vlasnistvu

Grada

m Zgrade komercijalnih
i usluZnih djelatnosti

M Stambene zgrade -

kucanstva

Slika 7.4 Usporedba projekcija emisija s emisijom 2010. godine sektora zgradarstvo
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7.3. Projekcije emisija CO; iz sektora javna rasvjeta

Preko poznate potrosnje elektri¢ne energije iz sektora javne rasvjete Grada Osijeka u 2010. godini
te o¢ekivanog porasta potrosnje do 2020. godine kreiran je scenarij bez mjera. Projekcije
potrodnje elektri¢ne energije sektora javne rasvjete do 2020. godine te pripadajuca emisija CO,
prikazani su u tablici 7.13.

Tablica 7.13 Potrosnja elektriéne energije i emisija CO, scenarija bez mjera sektora javna rasvjeta

Porast BAU scenarij 2020.
Potro$nja potrosnje
Javna rasvjeta energije elektri¢ne -
2010, MWh | energije u MWh Potrosnja energije, MWh Emisija, t CO,
u 2020.
Elektri¢na energija 9010,00 1802,00 10812,00 3492,20

Scenarijem s mjerama obuhvacena je jedna mjera, za koju su potencijali energetskih uSteda i

pripadajucih emisija CO, prikazani u tablici 7.14.

Tablica 7.14 Popis mjera te pripadajuce ustede i potencijal smanjenja emisije CO, sektora javna rasvjeta

Naziv miere Procjena Potencijal smanjenja
) ustede MWh emisije t CO,

Za}mjenq. z§§tarjeI|h_ ras_vjetﬂlh.tuela s energetski i ekoloski 1802,00 582,05

prihvatljivijim rasvjetnim tijelima

Upravljanje i regulacija sustava javne rasvjete 1351,50 436,54

UKUPNO 3153,51 1018,58

Ukupan potencijal smanjenja emisija CO, sektora javna rasvjeta Grada Osijeka do 2020. godine
iznosi 1 018,58t CO, .

Usporedujuéi emisiju CO, scenarija s mjerama s emisijom iz 2010. godine proizlazi da je ista
manja za 15% od emisije 2010. godine. Ukupna emisija i potro$nja energije oba scenarija uz
usporedbu s emisijom 2010. godine prikazana je u tablici 7.15.

Tablica 7.15 Projekcije sektora javne rasvjete po scenarijima

% u

. Potrosnja energije, MWh Emisijat CO, % u odnosu
Scenarij odnosu na na 2010
2010 2020 2010 2010 2020
Scenarij bez mjera 9010,00 10 812,00 20,00 2910,24 | 3492,20 20,00
Scenarij s mjerama 9010,00 7 658,49 -15,00 2910,24 | 2 473,62 -15,00
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7.4. Ukupne projekcije emisije CO; inventara Grada Osijeka

Projekcije emisija CO, izradene su za sva tri sektora finalne potro$nje energije Grada Osijeka:
promet, zgradarstvo i javnu rasvjetu. Prilikom izrade projekcija koristeni su emisijski faktori
istovjetni onima koriStenima pri izradi Inventara za baznu godinu, premda faktori za odredivanje
neizravnih emisija CO, variraju od godine do godine s obzirom na nacin proizvodnje elektri¢ne i
toplinske energije. Pri procjeni tih emisija nije uzeta u obzir Cinjenica da je Strategijom
energetskog razvoja Republike Hrvatske predvidena izgradnja dvije TE na ugljen te jedne plinske
elektrane do 2020. godine, Sto uvelike utjeCe na emisijski faktor, prvenstveno elektri¢ne energije.

Tablica 7.16 daje pregled ukupnih emisija inventara po sektorima za scenarij bez mjera i scenarij
s mjerama. Najveci udio u ukupnim emisijama scenarija bez mjera, kao i u scenariju sa mjerama
ima sektor zgradarstva. Udio zgradarstva u ukupnim emisijama scenarija bez mjera iznosi
82,45%, dok udio u scenariju s mjerama iznosi 82,77%. Udio sektora promet u emisijama
scenarija bez mijera iznosi 16,81%, dok u scenariju s mjerama taj udio iznosi 16,48%. Iz
prilozenih udjela moze se zakljuditi da je zgradarstvo sektor s najve¢im potencijalom smanjenja
emisije CO, (tablica 7.16 i slika 7.5). Emisija scenarija s mjerama tog sektora smanjena je za 22%
u odnosu na 2010. godinu. Emisija sektora promet smanjena je za 18% u odnosu na emisiju bazne
godine. Ukupno smanjenje inventara u odnosu na baznu godinu iznosi 22%.

Tablica 7.16 Projekcije emisije Inventara za scenarij bez mjera i scenarij s mjerama

. Emisija t CO, %u
Scenarij Sektor odnosu
2010 2020 na 2010
Promet 66226,03 78821,60 19,02
. . Zgradarstvo 352149,00 386708,50 9,81
Scenarij bez mjera -
Javna rasvjeta 2910,24 3492,20 20,00
UKUPNO 421285,27 469022,30 11,33
Promet 66226,03 53874,98 | -18,65
. Zgradarstvo 352149,00 270608,23 -23,16
Scenarij s mjerama -
Javna rasvjeta 2910,24 2473,62 -15,00
UKUPNO 421285,27 326956,83 | -22,39

Ukupna emisija scenarija bez mjera iznosi 469 022 t CO,, §to je u odnosu na 2010. godinu
povecanje od 11,33%. Ukupni potencijali smanjenja emisija po sektorima u 2020. godini
prikazani su u tablici 7.17.

Tablica 7.17 Ukupni potencijali smanjenja emisija po sektorima

Sektor Potencijal smanjenja, t CO, U[;j(;;)eﬁclijjlgljs,n&m
Promet 24 892,62 17,53
Zgradarstvo 116 100,27 81,75
Javna rasvjeta 1018,58 0,72
UKUPNO 142 011,47 100,00
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Udio sektora u potencijalu smanjenja emisija CO,

0,72

B Promet
B Zgradarstvo

W Javna rasvjeta

Slika 7.5 Raspodjela potencijala smanjenja emisije CO, (%) Inventara po sektorima

Ukupni potencijali smanjenja emisija u 2020. godini za Grad Osijek iznosi 142 kt CO,.
Zgradarstvo je sektor s najve¢im potencijalom smanjenja emisija koji iznosi 116 kt CO,, §to je
ekvivalentno udjelu od 81,75%. Potencijal smanjenja emisije sektora promet iznosi 25 kt CO,, $to
prikazano preko udjela iznosi 17,53%. Najmanji udio od 0,72% u odnosu na ukupni potencijal
ima sektor javne rasvjete.

Na slici 7.6 prikazane su ukupne emisije CO, u 2020. godini za scenarij bez mjera i scenarij s
mjerama te usporedba s emisijom iz 2010. godine i indikativnim ciljem.

Ukupne emisije CO; po scenarijama
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Slika 7.6 Ukupne projekcije emisije CO, po scenarijima
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7.5. Zakljucak

Za potrebe procjene smanjenja emisija CO, u 2020. godini za identificirane mjere energetske
ucinkovitosti za sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete u Gradu Osijeku izradene su
projekcije kretanja energetskih potro$nji i emisija u 2020. godini za dva scenarija: scenarij bez

mjera i scenarij s mjerama.

Emisija scenarija bez mjera u 2020. godini iznosit ¢e 469 ktCO,, dok ¢e uz provedbu svih
predvidenih mjera emisija CO, u 2020. godini iznositi 327 ktCO,, §to daje ukupno smanjenje

inventara od 22,37% u odnosu na baznu godinu.

Bitno je napomenuti da se na razini Grada planira provesti niz kapitalnih energetskih projekata,
koji su trenutno u fazi razvoja, a koji ¢e svojom realizacijom dodatno doprinijeti postizanju cilja

smanjenja emisija.

8 MEHANIZMI FINANCIRANJA PROVEDBE AKCIJSKOG PLANA

8.1 Pregled mogutih izvora financiranja

Grad Osijek ima na raspolaganju znacajne izvore za financiranje predlozenih mjera i aktivnosti u
obliku bespovratnih sredstava kroz razne nacionalne programe i fondove Europske unije. Za
koriStenje bespovratnih sredstava potreban je znatan angazman u vidu prijavljivanja pojedinih
projekata na veliki broj natje¢aja u okviru raznih programa. Nuzne predradnje ukljucuju jacanje
ljudskih kapaciteta kroz osnivanje posebnih radnih grupa unutar gradskih uprava koje ¢e pratiti
otvorene natjecaje te izradivati projektne prijedloge u skladu s propisanim uputama.

Tablica 8.1: Pregled mogucih izvora financiranja mjera i aktivnosti

Udio u Godina u kojoj
. N Maksimalni ukupnim 10)
Izvor financiranja Vrsta . - su sredstva na
1Znos troskovima raspolaganiu
(%) polaganj
Proracun Grada Vlastita sredstva | - 100 2013.
Vlastita
ESCO model sredstva/privatni | Nije odreden 100 2013.-
kapital
Kredit/vlastita .
HBOR sredstva Nije odreden 75 2013.-
F7OEU Bespovratna 1400 QOO kn 40 2013.-
sredstva po projektu
. . N Bespovratna
Strukturn_l fondovi i koh_ezuskl sredstva/ vlastita 1,2 mlfd Eur i 2013.-
fond-nacionalna alokacija godisnje
sredstva
HORIZON 2020 Bespovratna 80 mird Eur 75 2014.-2020
sredstva ukupno
ELENA Bespovratna 15 m|I_Eur 90 2013.-
sredstva po projektu
EIB Kredit/ viastita | \io odreden 50-100 2013.-
sredstva
EBRD Kredit/ vlastita 230 m|_I Eur 35 2013.-
sredstva po projektu
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9 PRACENJA I KONTROLA PROVEDBE AKCIJSKOG PLANA

Nakon izrade Akcijskog plana i pocetka implementacije pojedinih mjera, krece veoma vazna
komponenta Procesa pripreme, provedbe i pracenja Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka
Grada Osijeka, a to je kontinuirano pracenje, kontrola te izvjeStavanje o postignutim rezultatima.
Svi gradovi potpisnici Sporazuma gradonacelnika imaju obvezu svake dvije godine pripremiti i
dostaviti Europskoj komisiji Izvjestaj o provedbi Akcijskog plana (u daljem tekstu Izvjestaj) koji
bi uz detaljan opis provedenih mjera i aktivnosti te postignutih rezultata, trebao sadrzavati i
Kontrolni inventar emisija CO, (engl. Monitoring Emission Inventory - MEI). Usporedba
Referentnog inventara emisija CO, za 2010. godinu i Kontrolnog inventara emisija za neku od
sljede¢ih godina jednoznaéno ¢ée pokazati koliko je stvarno smanjenje emisija CO, u Gradu, te
dati odgovor na pitanje da li je provedba Akcijskog plana uspjesna ili ne.

Preporuka je Europske komisije da se kontrolni inventari emisija CO, pripremaju svake dvije
godine. Kako je dosadasnje iskustvo velikog broja gradova potpisnika Sporazuma pokazalo da je
izrada kontrolnog inventara emisija CO, svake 2 godine ipak malo prezahtjevan zadatak,
preporuka je Europske komisije da se naizmjence svake 2 godine priprema Akcijski izvjestaj bez
inventara emisija CO, (godina 2., 6., 10., 14., itd.) i Implementacijski izvjestaj s inventarom
emisija CO, (godina 4., 8., 12., 16., itd.). Akcijski i Implementacijski izvjestaji ¢e se razlikovati
utoliko Sto ¢e prvi dati kvalitativne informacije o implementiranim mjerama i aktivnostima,
ostvarenim energetskim ustedama i smanjenjima emisija CO, dok ¢e u sluc¢aju Implementacijskog
izvjestaja informacije biti kvantitativne. Oba izvjeStaja trebaju sadrzavati analizu dinamike i
uspjesnosti provedbe identificiranih mjera kao i prijedloge korektivnih mjera za sve one slucajeve
kad se provedba mjera iz Akcijskog plana pokazala neizvedivom ili su izostali ocekivani
pozitivni rezultati.

U cilju jednostavnije izrade Izvjestaja te usporedivosti rezultata Europska ¢e komisija pripremiti
sluzbene obrasce za oba tipa izvjeStaja. Ocekuje se da ¢e Zajednicki istrazivacki centar Europske
komisije (engl. Joint Research Centre — JRC) krajem 2013. godine objaviti Priru¢nik za pracenje
i kontrolu provedbe Akcijskog plana s detaljnim opisom parametara koje treba pratiti kao i
djelotvornim nacinima pracenja i kontrole. U meduvremenu, metodologijom izrade Akcijskog
plana Grada Osijeka obuhvacen je i proces kontrole i pracenja njegove provedbe koji ¢e se,
ukoliko bude potrebno, naknadno usuglasiti s Priruénikom za pracenje i kontrolu provedbe
Akcijskog plana Europske komisije.

Prema spomenutoj metodologiji proces pracenja i kontrole provedbe Akcijskog plana treba se
istovremeno odvijati na nekoliko razina:
e Pracenje dinamike provedbe konkretnih mjera smanjenja emisija CO, u sektorima
zgradarstva, prometa i javne rasvjete;
e Pracenje uspjesnosti provedbe projekata prema Planu;
e Pracenje i kontrola postavljenih ciljeva energetskih usSteda za svaku pojedinu mjeru
unutar Plana;
e Pracenje i kontrola postignutih smanjenja emisija CO, za svaku mjeru prema Planu,
e Pratenje i1 kontrola postignutih smanjenja emisija CO, po sektorima potrosnje
(zgradarstvo, promet i javna rasvjeta) u odnosu na referentnu, 2010. godinu;
e Pracenje ukupno postignutih smanjenja emisija CO, na podrucju Grada Osijeka u odnosu
na referentnu, 2010. godinu.

Odredivanje metodologije pracenja i kontrole provedbe Akcijskog plana Osijeka je vrlo

kompleksan zadatak, ¢iji je prvi korak odrediti indikatore, odnosno koji ¢e se parametri i na koji
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nacin pratiti. U tablici 9.1 dan je prijedlog indikatora po raznim kategorijama i nacin njihove
kontrole i prac¢enja prema preporukama i klasifikaciji Europske komisije.

Tablica 9.1 Prijedlog procesa pracenja i kontrole provedbe Akcijskog plana Grada Osijeka

SLOZENOST
PRIKUPLJANJA
PODATAKA
1-JEDNOSTAVNO 5 ,
KATEGORIJA INDIKATOR 2 - SREDNJE NACIN PRACENJA
SLOZENO
3-SLOZENO
Broj putnika u javnom 1 Odabir reprezentativnih linija
prijevozu u jednoj godini autobusa koji ¢e se pratiti
Broj kilometara biciklistickih 1 Gradska uprava
staza u Gradu
Broj kilometara pjeSackih
staza u Gradu 1 Gradska uprava
Broj vozila koja prolaze
odredenu mjernu tocku u . . .
PP L Postavljanje brojaca vozilau
godini/mjesecu (odredivanje 2 . . .
; - odabranu mjernu tocku (ulicu)
reprezentativne mjerne
ulice/tocke)
Ukupna energetska potrosnja 1 Egzaktni podaci iz rauna za
vozila u vlasni§tvu Grada gorivo konvertirani u kWh
PROMET Ukupna energetska potro$nja S .
- - - Podaci iz racuna za gorivo
vozila na alternativna goriva 1 -
. - - konvertirani u kWh.
u javnom prijevozu putnika
% gradana Grada u blizini i s Provodenje ankete medu
dobrim pristupom gradskom 3 gradanima u selektiranim
javnom prijevozu dijelovima Osijeka
Prosjecni broj kilometara sa . T
. . .. Analiza proto¢nosti prometa u
velikim dnevnim zagusenjem 2 S o ..
selektiranim podru¢jima Osijeka
prometa
Godisnja koliina fosilnih i Dogovor s odabranim benzinskim
A : postajama o kontinuiranom
alternativnih goriva prodana 1 rikuolianiu i dostavi podataka
na odabranim benzinskim prikuphan) P
postajama u Osijeku
% certificiranih zgrada javne
namjene u Osijeku prema Podaci iz Registra certificiranih
Pravilniku o energetskim L o .
. o 1 zgrada Ministarstva graditeljstva i
pregledima gradevina i .
e prostornog uredenja
energetskom certificiranju
zgrada (NN 81/12)
Ukupna energetska P otrosnja Informacijski sustav za
u zgradama u vlasnistvu 3 . e
Grada prikupljanje podataka (ISGE)
ZGRADE Podaci o dodjeli subvencija i
kredita za ugradnju solarnih
Ukupna povrsina ugradenih kolektora (FZOEU, Osjecko-
solarnih kolektora na 2 baranjska zupanija, Grad Osijek,
podru¢ju Grada HBOR i dr.)
Ankete u odabranim dijelovima
Osijeka
Ukupga pOtro,snja e.lektrlcne Podaci Elektroslavonija - HEP
energije u kucanstvima 1

Osijeka

GRUPA
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Proizvodnja
energije iz
obnovljivih izvora

Proizvodnja energije iz
obnovljivih izvora na
podru¢ju Grada

Podaci iz Registra povlastenih
proizvodaca energije Ministarstva
gospodarstva

Broj poduzeca registriranih za
razne energetske djelatnosti,

Energetska ESCO kompanija, Registar poslovnih subjekata
poduzeéa proizvodaca i distributera Grada
solarne opreme, i dr. na
podrudju Grada
Broj gradana Grada koji Organizacija 2 tematske radionice
. posjeéuju razna energetska ggdlsnj €o er}erge%k()]'
Gradani ucinkovitosti, koriStenju

dogadanja (javne tribine,
radionice, seminare i dr.)

obnovljivih izvora energije,
odrzivoj gradnji, i dr.

Zelena javna
nabava

Odabir kategorije energetski
ucinkovitih proizvoda i usluga
(na pr. Stedna rasvjetna tijela
u zgradama u vlasni§tvu
Grada)

Pracenje i usporedba karakteristika
1 koli¢ine nabavljenih rasvjetnih
tijela u zgradama u vlasnistvu
Grada

Ovdje je vazno naglasiti da gornja tablica nije kona¢na ve¢ se prema potrebi mogu dodavati novi
indikatori ¢ije ¢e kontinuirano pracenje i kontrola najbolje pokazati uspjes$nost provedbe

Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka.
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10.ZAKLJUCCI I PREPORUKE

Sporazum gradonacelnika (eng. Covenant of Mayors) je odgovor naprednih europskih gradova na
izazove globalne promjene klime, a ujedno prva i najambicioznija inicijativa Europske komisije
usmjerena direktno na aktivno ukljucenje i kontinuirano sudjelovanje gradskih uprava i samih
gradana u borbi protiv globalnog zatopljenja. Cetverogodisnje razdoblje od pokretanja inicijative
Sporazum gradonacelnika, 29. sije¢nja 2008. do ozujka 2013. godine jasno je pokazalo, s jedne
strane opravdanost pokretanja inicijative a s druge iznimnu vaznost sudjelovanja lokalnih vlasti i
gradana u borbi za smanjenje emisija staklenickih plinova.

Pristupanjem Sporazumu gradonacelnika 6. prosinca 2011. godine, Grad Osijek je potvrdio
svoju opredijeljenost za odrzivi razvitak na nacelima racionalnog koriStenja energije i
kontinuirane brige za zastitu okoliSa, a izradom ovog Akcijskog plana ispunjena je jedna od
najvaznijih obveza tog Sporazuma.

Metodologija izrade Akcijskog plana sukladna je smjernicama Europske komisije, a treba
naglasiti da je Regionalna energetska agencija Sjeverozapadne Hrvatske aktivno sudjelovala u
njihovoj izradi koordiniranoj od strane Zajednickog istrazivackog centra Europske komisije (EC
Joint Research Centre). Planirane mjere i energetska potro$nja promatra se odvojeno za tri glavna
sektora — zgradarstvo, promet i javna rasvjeta, sukladno preporukama Europske komisije.

Sektor zgradarstva se dijeli na sljedeca tri podsektora:
»  zgrade u vlasnis$tvu Grada;

»  zgrade komercijalnih i usluznih djelatnosti;

»  stambene zgrade - kucanstva.

Sektor prometa sadrzi tri podsektora:

*  vozni park u vlasnistvu Grada;

*  javni prijevoz na podrucju Grada;
» osobna i komercijalna vozila.

Za navedene sektore i podsektore prikupljeni su potrebni energetski parametri za 2010. godinu,
na osnovu kojih su provedene energetske analize. Ukupna potro$nja energije u Gradu Osijeku za
tri promatrana sektora iznosi 6 086,94 TJ, od Cega najveci dio (84,44%) otpada na zgradarstvo,
15,08% na promet, a udio javne rasvjete je gotovo zanemariv i iznosi 0,53%. Ukupna emisija
CO, za Grad Osijek za 2010. godinu je iznosila 421 kt, pri ¢emu ponovo najvec¢i udio ima
zgradarstvo (83,59%), zatim promet (15,72%) dok je emisija iz javne rasvjete gotovo zanemariva
(0,69%).

Sukladno rezultatima provedenih energetskih analiza, najvec¢i dio mjera za smanjenje emisija CO,
odnosi se na sektore zgradarstva (26 mijera) i prometa (9 mjera). Sektor javne rasvjete je
zastupljen s 2 mjere. Ukupan potencijal smanjenja emisija svih identificiranih mjera iznosi 142 kt
CO,, odnosno 22,4 % emisija CO, iz 2010. godine. Za ostvarenje postavljenog cilja od 21% nije
potrebna provedba svih predlozenih mjera, ve¢ je moguc odabir odredenih mjera prema
moguénostima provedbe (vremenskim, organizacijskim i financijskim).

Za sve je mjere dana procjena energetskih usteda i pripadajucih emisija CO,, kao i investicijskih
troskova potrebnih za njezinu uspjesnu realizaciju.
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U skladu s razvijenom metodologijom predlozeno je 6 karakteristicnih koraka procesa pracenja i
kontrole provedbe Akcijskog plana u Gradu:

1. Pracenje identificiranih energetskih indikatora po sektorima i pridruzenim podsektorima
potrosnje;

2. Pracenje dinamike i uspjesnosti provedbe identificiranih mjera energetske uc¢inkovitosti
prema Akcijskom planu;

3. Pracenje 1 kontrola ostvarenih energetskih usteda za svaku pojedinu mjeru unutar
Akcijskog plana;

4. Pracenje i kontrola postignutih smanjenja emisija CO, za svaku mjeru prema Akcijskom
planu;

5. Pracenje 1 kontrola postignutih energetskih usteda i pripadajueg smanjenja emisija CO,
po sektorima potrosnje u odnosu na referentnu godinu;

6. Pracenje ukupnog smanjenja emisija CO, u Gradu u odnosu na referentnu godinu.

Najvaznije preporuke za uspje$nu provedbu ovog Akcijskog plana su sljedece:

1. Uspostava organizacijske strukture i uvodenje projektnog vodenja na razini pojedine
mjere u okviru Grada Osijeka

Za svaku od predlozenih mjera iz Akcijskog plana treba osnovati projektni tim zaduzen za
realizaciju. Voditelji projektnih timova odgovorni su za postivanje rokova i uspje$nu realizaciju
mjere/projekta o Cemu kontinuirano obavjeStavaju EE tim Grada Osijeka. Organizacijom
projektnog vodenja na razini mjere osigurat ¢e se potrebni strucni resursi za njezinu provedbu s
jedne kao i kontinuirana kontrola i pracenje dinamike i uspjesnosti provedbe s druge strane.

2. Uvodenje sustava za pracenje energetske potrosnje i pokazatelja na podrucju Grada
Osijeka

Proces prikupljanja potrebnih podataka o energetskoj potrosnji za sektore zgradarstva i prometa u
sklopu izrade ovog Akcijskog plana pokazao se vrlo slozenim i dugotrajnim. Za razliku od
spomenutih sektora, podaci o energetskoj potros$nji sektora javne rasvjete se prate i relativno su
pouzdani. Sustav za pracenje energetske potrosnje svoje bi ishodiSte trebao imati u pouzdanom
informacijskom sustavu (ISGE) koji bi uz primjenu suvremenih alata i metoda (daljinsko o¢itanje
i sl.) pruzao pouzdanu, preciznu i pravodobnu informaciju, ali i upozoravao na eventualne
kvarove i havarije, pogreske u vodenju ili krive obracune.

3. Uvodenje jedinstvene klasifikacije energetskih sektora i podsektora u skladu s ovim
Akcijskim planom

Predlozena klasifikacija trebala bi postati redovita praksa u gradskim uredima, zavodima i
sluzbama, ali 1 u svim energetskim tvrtkama koje vrSe opskrbu energijom na podru¢ju Grada
Osijeka bez obzira na to u ¢ijem su vlasnistvu (npr. Elektroslavonija Osijek - HEP GRUPA, HEP
PLIN d.o.0 i dr.).

4. Sustavno upravljanje energijom kroz provodenje predloZenih mjera i aktivnosti na
Citavom
podruéju Grada Osijeka

Provedba predlozenih mjera omogucit ¢e izravne energetske i financijske ustede, smanjiti Stetni

utjecaj na okoli§, poboljsati ukupnu kvalitetu Zivota te podici razinu odgovornosti i svijesti
gradana Sto je strateSko opredjeljenje i cilj politike odgovorne uprave Grada Osijeka.
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5. Uspostava jedinstvene Baze energetskih indikatora Grada Osijeka

Preliminarna radnja u procesu pracenja i kontrole provedbe Akcijskog plana u Gradu Osijeku je
definiranje energetskih indikatora za 8 kategorija potroSnje i proizvodnje energije iz obnovljivih
izvora u skladu s preporukama Europske komisije. Sustavno pracenje i kontrola identificiranih
energetskih indikatora kroz dulje vremensko razdoblje pokazat ¢e najbolje, ekonomsko-
energetski optimalne nacine koriStenja energetskih, gospodarskih i ljudskih resursa Grada u cilju
njegove uspjesne transformacije iz urbane u ekoloski odrzivu sredinu.

Bazu energetskih indikatora podataka potrebno je kontinuirano azurirati te provoditi analize u
cilju brzog poduzimanja potrebnih mjera za poboljSanje energetske situacije u Gradu Osijeku.

6. Kontinuirano pracenje i pravovremeno izvjestavanje o postignutim rezultatima

Pristupanjem Sporazumu gradonacelnika Grad Osijek se obvezao na izradu Akcijskog plana
energetski odrzivog razvitka te na kontinuirano izvjeStavanje Europske komisije o dinamici i
uspjesnosti njegove provedbe svake dvije godine. Osim formalne obveze izvjeStavanja prema
Europskoj komisiji, Energetski savjet bi trebao redovito izvjestavati dionike i gradane kako bi se
osigurala njihova potpora i aktivno sudjelovanje u odgovornom i promisSljenom koriStenju
energije na podru¢ju Grada.

7. Izrada Registra emisija CO, za Grad Osijek u dvogodisnjem razdoblju

Za uspjesno pracenje postignutih uSteda u razli¢itim sektorima i njihovim podsektorima kao i
zadovoljenje postavljenih ciljeva smanjenja emisija CO, kako za pojedinu mjeru tako i za
provedbu Akcijskog plana u cjelini nuZzna je izrada novog Registra emisija CO, za Grad Osijek.
Prema preporukama Europske komisije najbolji bi se rezultati cjelokupnog procesa izrade,
provedbe i pracenja Akcijskog plana postigli izradom novog Registra emisija CO, svake dvije
godine, pri ¢emu metodologija izrade treba biti identi¢na metodologiji prema kojoj je izraden
Referentni registar emisija CO, za 2010. godinu. Jedino jednake metodologije izrade registra
omoguc¢uju njihovu usporedbu i u konacnici odgovor na pitanje da li su postavljeni ciljevi
smanjenja emisija CO, zadovoljeni.

8. Izrada Revizije akcijskog plana
Vazan dio uspostave i provedbe sustavnog gospodarenja energijom na podrucju Grada Osijeka bit
¢e Revizija akcijskog plana. Takav dokument sadrzavao bi analizu postignutih rezultata

(provedenih mjera, ostvarenih uSteda, smanjenja emisija CO,) te prijedlog novog Plana
prioritetnih aktivnosti i mjera baziranog na konkretnim rezultatim
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11.

12.

PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Akcijski plan energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka predstavlja strateski dokument
pa je za njegovu operacionalizaciju potrebno odradivati godiSnje operativne planove kao 1
izvjesce o provedbi istih.

Slijedom navedenog Gradonacelnik Grada Osijeka imenovati ¢e operativno stru¢no tijelo,
Povjerenstvo za provodenje Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka.
Zadaci operativnog struc¢nog tijela su sljedeci:

- izrada prijedloga odredbe za provodenje SEAP-a Grada Osijeka do 2020. godine;

- izrada prijedloga godisnjeg Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada
Osijeka;

- izrada izvjes$¢a o provedbi godisnjih planova;

- izrada drugih potrebni analiza za potrebe Gradonacelnika i Gradskog vijeca
Grada Osijeka.

U sluéaju da ovim Planom nije utvrden neki od na¢ina primjene Akcijski plan energetski
odrzivog razvitka Grada Osijeka, neposredno ¢e se primjenjivati uputstvo nadleznog
odjela Grada Osijeka.

STUPANJE NA SNAGU

Ovaj Akcijski plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u Sluzbenom glasniku
Grada Osijeka.

Klasa: 351-02/13-01/17
Urbroj: 2158/01-16-07/02-13-
Osijek, listopada 2013.

Predsjednik
Gradskog vijec¢a

Anto Dapi¢, dipl.iur.
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GRAD OSIJEK, Kuhadeva 9, 31 000 Osijek,zastupan po gradonacelniku KreSimiru Bubalu,
dipl. oec. OIB: 30050049642 (u daljnjem tekstu: Narucitelj)

i

REGIONALNA ENERGETSKA AGENCIJA SJEVEROZAPADNE HRVATSKE,
Andrije Zaje 10, 10000 Zagreb, zastupana po ravnatelju Dr.sc. Juliju Domcu, OIB:
93298204867, (u nastavku: Izvoditelj)

Zakljuéili su:

UGOVOR

O PRUZANJU KONZULTANTSKIH USLUGA ZA PRIKUPLJANJE I OBRADU
PODATAKA, TE IZRADU AKCIJSKOG PLANA ENERGETSKI ODRZIVOG
RAZVITKA GRADA OSIJEKA

Clanak 1.

Predmet ovog Ugovora je pruzanje konzultantskih usluga za prikupljanje i obradu podataka te
izrada Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka, temeljem Ponuda
Izvoditelja br.68/12 i 69/12 od 09.11.2012.godine koje su u prilogu ovog ugovora.

Ugovoru je prethodilo potpisivanje Sporazuma o stru¢noj potpori za izradu i provedbu
Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka Grada Osijeka izmedu Grada Zagreba, Grada
Osijeka i Regionalne energetske agencije sjeverozapadne Hrvatske (Klasa, 351-01/11-01/18 ;
urbroj, 2158/01-06-02-17 od 12. studeni 2012. g)

Clanak 2.

Izradi Akcijskog plana prethodi prikupljanje i obrada podataka za koje su potrebne stru¢ne
konzultantske usluge sluZbenicima Grada Osijeka koji sudjeluju u izradi Akcijskog plana, a
koje se sastoje od:

- prikupljanja i obrade podataka za analizu energetske potroSnje u sektoru zgradarstva,
- prikupljanja i obrade podataka za analizu energetske potrosnje u sektoru prometa,
- prikupljanje i obrade podataka za analizu energetske potroSnje u sektoru javne rasvjete.

Clanak 3.

Izvoditelj preuzima obveze izraditi Akcijski plan u skladu s smjernicama Europske komisije,
koji obuhvacéa slijedeci sadrzaj:
1. GRAD OSIJEK
2. UVOD
- Sporazum gradonacelnika
- Sto je Akcijski plan odrZivog razvitka grada?
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- Metodologija izrade, provedbe i pracenja Akcijskog plana
- Organizacijska struktura procesa izrade, provedbe i pracenja Akcijskog plana

3. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU ZGRADARSTVA
- Zgrade u vlasni$tvu Grada
- Stambene zgrade
- Zgrade usluznih i komercijalnih djelatnosti na podrucju Grada

4. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNIJE U SEKTORU PROMETA
- Vozni park u vlasni$tvu Grada
- Javni prijevoz na podruju Grada
- QOsobna i komercijalna vozila

5. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU JAVNE RASVIETE
- Javna rasvjeta u vlasni$tvu Grada

6. REFERENTNI INVENTAR EMISIJA CO,
- Sektor zgradarstva
e zgrade u vlasni$tvu Grada
e stambene zgrade
e zgrade usluZnih i komercijalnih djelatnosti na podruéju Grada
- Sektor prometa
e vozni park u vlasni§tvu Grada
e javni prijevoz na podruéju Grada
e osobna i komercijalna vozila
- Sektor javne rasvjete
e javna rasvjeta u vlasni$tvu Grada
7. PLAN MIJERA ZA SMANJENJE EMISIJA CO, DO 2020. GODINE
8. PROCJENA SMANIJENJA EMISIJA CO, ZA IDENTIFICIRANE MIJERE DO 2020.
GODINE
9. PRACENIJE I KONTROLA PROVEDBE AKCIJSKOG PLANA
10. ZAKLJUCCI I PREPORUKE

Clanak 4.

Naruditelj se obvezuje platiti Izvoditelju:
- za pruZanje konzultantskih usluga za prikupljanje i obradu podataka iznos od 35. 400,00
kuna (slovima:tridesetpettisué¢acetristo kuna),
- zaizradu Akcijskog plana iznos od 45.180,00 kuna
(slovima:g&etrdesetpetisucastoosamdeset kuna),

- odnosno ukupno 80.580, 00 kuna
(slovima : osamdeset tisu¢apetstoosamdesetkuna.)

Dinamika isplate ¢e se odvijati na slijedeéi nacin:
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- po zavrSetku prikupljanja, obrade te analize podataka neophodnih za izradu navedenog
plana, biti ¢e izradeno izvjeSce o analizi obradenih podataka i ono ¢e biti predano, a
nakon toga Izvoditelj ¢e ispostaviti privremenu situaciju, na iznos od 35. 400,00 kuna ,

- za izradu Akcijskog plana iznos od 45.180,00 kuna biti ¢e isplacen nakon predaje i
pregleda zavrSenog Akcijskog plana i ispostavljene okonfane situacije od strane
Izvoditelja,

- asituacije ¢e Narucitelj platiti Izvoditelju u roku od 60 dana od dana ispostave istih.

Obje uplate biti ¢e izvriene na Ziro radun Izvoditelja otvoren kod Zagrebacke banke d.d.,
Zagreb, broj: 2360000-1101998301.

Clanak 5.

Izvoditelj ée poleti s ispunjavanjem obveza iz ugovora odmah nakon potpisivanja ovog
Ugovora. Rok za zavrSetak posla iznosi 6 mjeseci od potpisa Ugovora.

Clanak 6.

Ukoliko krivnjom Izvoditelja dode do prekoracenja ugovorenog roka ispunjenja obveze
Naruditelj ima pravo od Izvoditelja naplatiti ugovorenu kaznu u visini 1%o (jednog promila) od
ukupno ugovorenog iznosa za svaki dan prekoracenja roka, s tim da sveukupno ugovorena kazna
ne mozZe biti veéa od 5% (pet posto) od ugovorene vrijednosti usluga.

Clanak 7.

Izvoditelj ¢e u suradnji s Naruditeljem, izvrSiti uslugu konzultacija za prikupljanje, obradu i
analizu podataka potrebnih za izradu Akcijskog plana energetski odrzivog razvitka grada
Osijeka. Naruditelj ¢e, nakon provedenog prikupljanja potrebnih podataka za izradu
Akcijskog plana, iste po potrebi i na zahtjev dostaviti Izvoditelju, kako bi na temelju njih bio
izraden Akcijski plan. Akcijski plan Izvoditelj se obvezuje dovrsiti i predati u roku iz ¢lanka
5. ovoga ugovora, u 2 (dva) primjerka, u pisanom i u izvornom elektronskom obliku.

Clanak 8.

Za izvrienje nadzora nad izvrSenjem medusobnih obveza i koordinaciju poslova koji su
predmet ovog ugovora, ugovorne strane za svoje ovlaStene predstavnike imenuju: Mira
Lizaci¢ Vidakovi¢ od strane Naruéitelja i Vesna Kolega, od strane Izvoditelja.
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Clanak 9.

Izvoditelj se obvezuje da ¢e savjesno, struéno i kvalitetno po vazeé¢im zakonima, propisima,
normama, standardima, pravilima struke izvr$iti uslugu iz ¢lanka 2.1 3. ovog ugovora.

Clanak 10.

Ugovorne strane ¢e eventualne sporove nastojati rijeSiti sporazumno, a u sluéaju
nemogucnosti nadleZan je Opdinski sud u Osijeku.

Clanak 11.

Ovaj Ugovor sastavljen je u 4 (Cetiri) istovjetna primjerka od kojih svaka ugovorna strana
zadrzava 2 (dva) primjerka, a stupa na snagu danom potpisa ugovornih strana.

Klasa:351-01/11-01/18 Klasa:
Urbroj: 2158/01-06-05/02-12- Urbroj:
U Osijeku, U Zagrebu,

\¢ 7,
G onacelnlk'~\ Q\
Kre51m1r Bubalo , dipl. oec.
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Grad Zagreb, Trg Stjepana Radiéa 1, OIB: 61817894937, §to ga zastupa gradonadelnik
Milan Bandié, dipl. politolog (u daljnjem tekstu: Grad Zagreb)

Regionalna energetska agencija sjeverozapadne Hrvatske, Zagreb, Andrije Zaje 10,
OIB: 93298204867, koju zastupa ravnatelj dr. sc. Julije Domac (u daljnjem tekstu: REGEA),

i

Grad Osijek, 31 000 Osijek, Franje Kuhaéa 9, OIB: 30050049642, $to ga zastupa
gradonadelnik Kresimir Bubalo, dipl. oec. (u daljnjem tekstu: Grad Osijek)

sklopili su

5 SPORAZUM
O STRUCNOJ POTPORI ZA IZRADU I PROVEDBU AKCIJSKOG PLANA
ENERGETSKI ODRZIVOG RAZVITKA

Clanak 1.

Sporazumne strane suglasno utvrduju:

- da je Grad Zagreb, pristupanjem EU inicijativi Sporazuma gradonacelnika (COVENANT
OF MAYORS) od 18. studenog 2008., i sklapanjem Sporazuma o suradnji izmedu Opcée
uprave, Europske komisije za energiju i prijevoz Programa Ujedinjenih Naroda za razvoj,
Grada Zagreba, Grada Rijeke i Udruge gradova u Republici Hrvatskoj od 21. travnja 2009.,
preuzeo ulogu potporne strukture Sporazuma gradonacelnika (Supporting Structure), kojemu
je Europska komisija priznala status Pomo¢ne strukture Europske komisije za Republiku
Hrvatsku za provedbu Sporazuma gradonadelnika s namjenom pruZanja stru¢ne i financijske
potpore jedinicama lokalne samouprave (gradovima) koje su voljne sudjelovati u Sporazumu
gradonadelnika, a kojima nedostaje potrebna struna potpora i sredstva za pripremu i izradu
Akcijskog plana za energetski odrZivi razvoj - SEAP (Sustainable Energy Action Plan)

- da je Grad Zagreb u okviru programa Inteligentne Energije za Europu - IEE project:
ENERGY FOR MAYORS, jedan od partnera na tom projektu koji je obvezan pruZiti potporu
u razvoju i implementaciji akcijskih planova odrZivog razvitka u odabranim gradovima na
podruéju Republike Hrvatske, i s tim u vezi, pratiti rezultate i provedbu akeijskih planova za
vrijeme trajanja projekta od 1. svibnja 2010. do 1. svibnja 2013. godine

- da je Grad Osijek Odlukom Gradskog vijeca, dana 09. prosinca 2011., prihvatio Sporazum
gradonadelnika (Covenant of Mayors), te time ispunio pretpostavku za struénu potporu kod
izrade i provedbe akcijskog plana energetski odrzivog razvitka.
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Clanak 2.

Predmet ovog sporazuma je struéna potpora za izradu i provedbu akcijskog plana energetski
odrzivog razvitka za Grad Osijek.

Clanak 3.

Akcijski plan energetski odrZivog razvitka za Grad Osijek izradit ¢¢ REGEA koja ¢e sa
Gradom Zagrebom sudjelovati u struénoj potpori.

Clanak 4.

REGEA se obvezuje izraditi akcijski plan odrZivog razvitka u roku od Sest (6) mjeseci od
dana stupanja na snagu ovog sporazuma.

Grad Zagreb se obvezuje koordinirati izradu i pratiti rezultate i provedbu aktivnosti iz
akcijskog plana odrzivog razvitka.

Clanak 5.
Svi raspoloZivi podaci i dokumenti koji ¢e biti koriSteni za izradu predmeta ovog sporazuma,
vlasni$tvo su Grada Osijeka, a Grad Zagreb i REGEA imaju pravo koriStenja istih.

Clanak 6.
Grad Osijek se obvezuje izradeni predmetni dokument dostaviti Gradu Zagrebu, Gradskom

uredu za energetiku, zastitu okoliSa i odrZivi razvoj, u jednom primjerku u pisanom obliku i u
jednom primjerku u elektronskom obliku na CD (compact disk) mediju.

Clanak 7.

Eventualne sporove po ovom sporazumu, sporazumne strane ¢e pokuSati rijeSiti mirnim
putem, u suprotnom je stvarno nadleZan sud u Zagrebu.

Clanak 8.

Ovaj sporazum stupa na snagu danom potpisa svih sporazumnih strana.

._/v’?/
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Clanak 9.

Ovaj sporazum sastavljen je u Sest (6) jednakih primjeraka, od kojih svakoj sporazumnoj
strani pripadaju po dva (2) primjerka.

KLASA : 351-01/11-01/18 KLASA: 960-03/12- 01/29
URBROJ:2158/01-06-02- URBROJ: 251-19-13-12-F
Osijek, Zagreb,

31-12- 2012
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andi¢, dipl. politolog
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